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1  

Në rastet e mosparashikimeve konkrete në këtë set dokumentash, autoriteti kontraktor do t’i 

referohet parashikimeve të legjislacionit dhe rregullave të prokurimit publik në fuqi. 

  

 



 

 

I.    NJOFTIMI I KONTRATËS 

 

Seksioni 1 Autoriteti Kontraktor 

 

I.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri     QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE VLORE 

Adresa   Bashkia Vlorë, Shamogjin. 

Tel/Fax  00355 40 41 45/44  

E-mail   qttbprokurime2017@gmail.com 

Faqja e Internetit         www. attcvlore.al 

 

1.2 Lloji i autoritetit kontraktor: 

Institucion qëndror Institucion i pavarur 

X 

Njësi e Qeverisjes Vendore  Tjetër 

 

1.3 Kontratë në kuadrin e një Marrëveshjeje të veçantë ndërmjet Shqipërisë dhe një 

Shteti tjetër 

Po  Jo  

 

Seksioni 2 Objekti i kontratës :   NDERTIM SISTEMI UJITES PER QTTB VLORE,  

FAZA E II-të 
 

 

2.1 Numri i referencës së procedurës/lotit : REF – 70567- 09 – 02 - 2020 

2.2 Lloji i “Kontratave për punë publike” 

Realizimi i punëve Projektimi dhe realizimi i punëve 

 

 

 

2.3 Kontratë në bazë të  Marrëveshjes Kuadër 

 

Po  Jo  

 

2.4   Lloji i Marrëveshjes Kuadër 

 

 

Me 1 Operator Ekonomik                       

 

mailto:qttbprokurime2017@gmail.com


Me disa operatorë ekonomikë                

 

Të gjitha kushtet janë të përcaktuara   Po      Jo   

 

Në Marrëveshjen Kuadër me 1 Operator Ekonomik, kur të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara, të jepen arsyet e përzgjedhjes së kësaj lloj Marrëveshje Kuadër 

 

 

 

 

 

 

   

2.5  Numri i operatorëve ekonomikë me të cilët do të përfundojë Marrëveshja 

Kuadër:___________ (Këtu duhet të përcaktohet numri maksimal i operatorëve ekonomikë me 

të cilët do të lidhet Marrëveshja Kuadër). 

 

2.6 Kushtet që do zbatohen në rastin e rihapjes së 

konkurimit dhe/ose përdorimi i mundshëm i 

blerjes elektronike. 

      

 

2.7 Autoriteti kontraktor/Autoritetet kontraktore të cilat do të lidhin marrëveshjen 

kuadër: _________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

2.8 Përshkrim i shkurtër i kontratës/ marrëveshjes kuadër 

1. Fondi limit/Vlera e pritshme e kontratës 7916667(shtate milion e nenteqind e 

gjashtembedhjetemije e gjashteqind e gjashtedhjete e shtatw) leke pa TVSH 

_____________________ 

2.  Në rastin kur objekti i prokurimit përbëhet nga disa artikuj,  shumatorja e çmimeve 

për njësi është  7916667(shtate milion e nenteqind e gjashtembedhjetemije e 

gjashteqind e gjashtedhjete e shtatw) leke pa TVSH  

3. Burimi i Financimit: Nga  Buxheti i shtetit,  i ndarw si me poshte: 

-  3750000 (tremilione e shtateqind e pesedhjete mije) leke pa TVSH e vleres nga buxheti 

i vitit 2020 

-  4166667 ((kater milion e njeqind e gjashtedhjete e gjashte mije e gjashteqind e 

gjashtedhjete e shtatw) leke pa TVSH nga buxheti i vitit 2021.   

4. Objekti  i kontratës/ marrëveshjes kuadër: Ndërtimi i sistemit ujitës të QTTB Vlorë, 

Faza e II-të. 

 



2. 9 Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:   

Kohëzgjatja do te jete - Nga nenshkrimi i kontrates deri ne 31 Dhjetor 2021.  

 

2.9.1  Kohëzgjatja e Marrëveshjes Kuadër  

 

Kohëzgjatja në muaj:  ••  ose   ditë: •••• (nga nënshkrimi  i Marrëveshjes Kuadër (jo më 

shumë se (4) vjet) 

Ose  

duke filluar nga            ••/••/•• (dd/mm/vvvv)  

Përfunduar më             ••/••/•• (dd/mm/vvvv) 

 

2.10 Vendndodhja e objektit të kontratës/ marrëveshjes kuadër:  

QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE VLORE  

 

2.11 Ndarja në LOTE:   

 

Po  Jo  

Nëse po,  

2.12 Përshkrim i shkurtër i loteve  

(Objekti  dhe fondi limit i loteve) 

1___________________________________________________________________________

__2._________________________________________________________________________

___3.________________________________________________________________________

____ 

 

Një Ofertues mund të aplikojë për [një lot], [disa lote], [të gjitha lotet]. Për çdo lot paraqitet një 

ofertë e veçantë 

 

2.13 Opsionet:   

Numri i rinovimeve të mundshme (nëse ka):  

Ose: nga  në    

 

2.14 Do të pranohen variantet:   

Po  Jo  

 

2.14.1       Do të pranohet nenkontraktimi:   

Po  Jo  

 

Nese do te lejohet nenkontraktimi, te specifikohet perqindja e lejuar per nenkontraktim: ____ 

 

Autoriteti kontraktor do t’i beje pagesa te drejperdrejte nenkontraktorit: 

 



Po  Jo  

Shenime te tjera 

 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

______ 

 

Seksioni  3  Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik 

 

3.1  Kriteret e Pranimit sipas  Shtojcës 11. 

 

  

Seksioni 4  Procedura 

 

4.1 Lloji i procedurës: Kërkesë për Propozim, Punë 

 

Procedurë prokurimi e rishpallur: 

  Jo  

 

Nëse është procedurë e rishpallur të plotësohen të dhënat identifikuese të procedurës së anuluar: 

 

a) Numri i referencës në sistemin e prokurimit elektronik të procedurës së prokurimit të anulluar 

____________________________________________________________________________

__ 

 

b) Objekti i prokurimit të procedurës së prokurimit të anulluar __________________________ 

 

c) Fondi limit i procedurës së prokurimi të anulluar ___________________________________ 

 

 

4.2 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   

 

A) çmimi më i ulët X  

Ose 

B)  oferta ekonomikisht më e favorshme  

lidhur me rëndësinë:  Çmimi  pikë    

                                   etj.        pikë  

Autoriteti Kontraktor duhet te specifikojë pikët për cdo kriter vlerësimi të vendosur. 

 

4.3 Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

 Data: 05/10/2020 (dd/mm/vvvv)   Ora: 10:00 

Vendi: QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE, VLORE  



 

Website i APP-së: www.app.gov.al  

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike operatorët ekonomike duhet të 

dorëzojnë ofertën në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, www.app.gov.al 

 

4.4 Afati kohor për hapjen e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

Data: 05/10/2020 (dd/mm/vvvv)   Ora: 10:00 

Vendi: QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE, VLORE  

Website i APP-së: www.app.gov.al  

 

Informacioni mbi ofertat e paraqitura  me mjete elektronike duhet t’i komunikohet të 

gjithë atyre Operatorëve Ekonomikë që kanë dorëzuar oferta, në bazë të kërkesës së tyre. 

 

4.5 Periudha e vlefshmërisë së ofertave: 150 dite (e shprehur në ditë) 

4.6 Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:   

 

Shqip   

Tjetër _______________ 

 

 

Seksioni 5  Informacione plotësuese 

 

5.1 Dokumenta me pagesë (i zbatueshëm vetëm për procedurat që nuk zhvillohen me mjete 

elektronike): 

  

Po  Jo 

Nëse Po 

Monedha _________ Çmimi _______ 

 

Ky çmim mbulon kostot aktuale të kopjimit dhe shpërndarjes së DT tek Operatorët Ekonomikë. 

Operatorët Ekonomikë të interesuar kanë të drejtë të kontrollojnë DT para blerjes së tyre. 

 

5.2  Informacione shtesë (vendi, zyra, mënyrat për tërheqjen e dokumentave të 

tenderit)  

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____ 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi / /  

 

 

 

 

 

http://www.app.gov.al/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Njoftimi i kontratës për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor, i cili do të publikohet në 

Buletinin e Njoftimeve Publike 

 

 

1. Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

 

Emri  QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE, VLORE  

 

Adresa   Bashkia Vlorë, Shamogjin. 

Tel/Fax  00355 40 41 45/44  



E-mail   qttbprokurime2017@gmail.com 

Faqja e Internetit         www. attcvlore.al 

 

2.  Lloji i procedurës se prokurimit:  Kërkesë për propozim punë  

 

3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër : Ndërtimi i sistemit ujitës të QTTB Vlorë, Faza 

e II-të. 

 

4. Numri i referencës së procedurës/lotit:  REF – 70567 – 09 – 02 - 2020 

 

5. Fondi limit:  7 916 667 (shtatë milion e nënteqind e gjashtëmbëdhjetë mijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH, i ndarë si më poshtë: 

-  3750000 (tre milionë  e shtatëqind e pesëdhjetë mijë) lekë pa TVSH e vlerës nga 

buxheti i vitit 2020 

-  4166667 ((katër milionë e njëqind e gjashtëdhjet e gjashtë mijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH nga buxheti i vitit 2021.   

 

6. Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin: - Nga nënshkrimi i kontratës deri 

në 31 Dhjetor 2021   

     

7- Afati kohor për dorëzimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Data: 05/09/2020    

Ora: 10:00 

Vendi: QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE, VLORE  

 

Website i APP-së: www.app.gov.al  

 

8- Afati kohor për hapjen e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Data: 05/10/2020    

Ora: 10:00 

Vendi: QENDRA E TRANSFERIMIT TE TEKNOLOGJIVE BUJQESORE, VLORE  

 

Website i APP-së: www.app.gov.al  
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II.  UDHËZIME PËR OPERATORËT EKONOMIKË 

 

Seksioni 1 Hartimi i ofertës 

 

1.1  Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin oferta, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në këto DT. Ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto DT do të 

refuzohen si të papranueshme. 

 

1.2  Operatori Ekonomik perballon kostot që lidhen me përgatitjen dhe dorëzimin e ofertës së 

tij. Autoriteti Kontraktor nuk është përgjegjës për këto kosto.  

 

1.3  (opsion) Do të organizohet një vizitë në kantier në  _________ (dd/mm/vv) në mënyrë të 

tillë që Operatorët Ekonomikë të mund të familiarizohen me kushtet lokale. Operatori i 

interesuar Ekonomik duhet të konfirmoje paraprakisht me shkrim synimin e tij për të 

marrë pjesë në këtë vizitë. Gjatë vizitës do t’u jepen informacione shtesë e shpjegime dhe 

të cilat do tu shpërndahen të gjithë Operatorëve Ekonomik. Të gjitha kostot e Operatorëve 

Ekonomikë që lidhen me vizitën në kantier duhet të mbulohen nga vetë ata. Pa 

paragjykuar sa më sipër, dhe me kostot e risqet e veta, një operator ekonomik mund t’a 

vizitojë në çdo kohë vendndodhjen e kantierit, nëse një gjë e tillë është e mundur. 

 

Për të organizuar një vizitë në kantier, ju lutem kontaktoni: (përcaktoni personin e 

kontaktit) 

 

1.4  Për procedurat e prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore, origjinali i ofertës duhet të 

shtypet ose të shkruhet me bojë qe nuk fshihet. Të gjitha fletët e ofertes duhet të lidhen 

së bashku dhe të numerizohen. Të gjitha fletët e ofertës, përveç literaturës së 

pandryshueshme e të printuar duhet të pajisen me iniciale ose të nënshkruhen nga 

Personi(-at) e autorizuar. Çdo ndryshim në kërkesë/ofertë duhet të jetë i lexueshëm dhe i 

firmosur nga Personat e Autorizuar.  

 

1.5    Në rast të kërkesave/ofertave të paraqitura nga një bashkim operatorësh ekonomikë, oferta 

duhet të shoqërohet me Prokurën/autorizimin me Shkrim për Personat e Autorizuar që do 

të përfaqësojnë bashkimin gjatë procedurës së prokurimit.   

 

1.6 Operatori ekonomik, mban përgjegjësi për të gjithë dokumentacionin e paraqitur si pjesë 

e ofertës. Në rast verifikimi të përmbajtjes së dokumentacionit të paraqitur, apo të 

vetëdeklarimeve, kur përmbajtja e tyre nuk rezulton e vërtetë, operatori ekonomik 

ndodhet në kushtet e parashikuara në nenin 13, pika 3, gërma (a) të LPP-së. 

 

 

1.7 Oferta duhet të përfshijë dokumentat e mëposhtëm: 

 

a) Formulari i Ofertës Ekonomike, plotësuar sipas Shtojcës 1.  

 

b) Deklaratë për paraqitje oferte të pavarur, sipas Shtojcës 1/1. 

 

c) Dokumentat që lidhen me objektin e prokurimit (skica, projekte, etj) 

___________ , 

___________ , 

___________ . 

 



ç) Dokumentat dhe vërtetimet e kërkuara në Shtojcën 11. 

 

d) (opsion) ofertёn alternative teknike (nёse parashikohet) 

 

 Një Operator Ekonomik duhet të paraqesë vetëm një ofertë.  

 

Me plotesimin e Shtojcës “Deklaratë mbi garantimin e Zbatueshmerisë së  Dispozitave 

Ligjore në Marrëdhëniet e Punës„, operatori ekonomik pranon se ka kontrata pune me 

çdo punëmarrës dhe që respekton të drejtat e punëmarrësve, sipas dispozitave të Kodit të 

Punës (ku përfshihen edhe të drejtat e gruas shtatzënë, gruas që sapo ka lindur dhe/ose 

gruas me fëmijë në gji, të parashikuara në nenet 104, 105, 105/a, 106, 108 dhe 115, dhe 

të legjislacionin të punës në tërësi. 

 

1.8      Fshehtësia e procesit sipas nenit 25 të LPP-së. 

 

1.9  Për procedurat e prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore, Operatorët Ekonomikë 

duhet të dorëzojnë vetëm ofertën te futur në një zarf jotransparent, të mbyllur, të vulosur 

dhe firmosur me emrin dhe adresën e Ofertuesit dhe të shënuar: “Ofertë për ekzekutimin 

e __________ punëve; Nr Njoftimit_______________  

“MOS E HAPNI, ME PËRJASHTIM TË RASTEVE KUR ËSHTË I PRANISHËN 

KOMISIONI I VLERËSIMIT TË OFERTËS, DHE JO PARA _____________ 

(dd/mm/vv), ______orë”.  

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike, operatorët ekonomike 

duhet të dorëzojnë ofertën në mënyrë elektronike në faqen zyrtare të APP-së, 

www.app.gov.al.  

 

1.10  Për procedurat e prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore, ofertuesit mund të 

modifikojnë ose të tërheqin ofertat e tyre, me kusht që ky modifikim ose tërheqje të kryhet 

para afatit kohor përfundimtar për paraqitjen e ofertave. Si modifikimet, ashtu edhe 

tërheqjet duhet t’i komunikohen Autoritetit Kontraktor me shkrim para datës së fundit 

për dorëzimin e ofertave. Zarfi që përmban deklaratën e Ofertuesit duhet të shënohet 

përkatësisht: “MODIFIKIM OFERTE” ose “TËRHEQJE OFERTE”.  

 

Kur oferta kërkohet të paraqitet me mjete elektronike, ofertuesi mund te modifikojë 

në cdo kohë ofertën deri para afatit kohor përfundimtar për dorëzimin e ofertave 

pa patur nevojë për ndonjë komunikim me autoritetin kontraktor, pasi veprimet 

kryhen në llogarinë e tij, në faqen zyrtare te APP-së, www.app.gov.al. 

 

Seksioni 2   Përllogaritja e ofertës ekonomike  

 

2.1  Operatori Ekonomik duhet të plotësojë Formularin e Ofertës bashkangjitur me këto DT, 

duke përcaktuar punët që do të realizohen, sasitë dhe çmimin e tyre per “kontratat me 

celsa ne dore” dhe cmimet fikse për kontratat e punimeve me matje. 

 

2.2  Të gjitha çmimet duhet të kuotohen në Monedhën Shqiptare (Lek), duke përfshirë edhe 

tatimet që zbatohen por pa përfshirë TVSH-ne. Nëse çmimet kuotohen në një monedhë 

të huaj, atëherë ato duhet të kthehen në Lekë Shqiptare sipas kursit zyrtar të këmbimit të 

Bankës së Shqipërisë, në datën në të cilën është dërguar për publikim njoftimi i kontratës 

dhe duhet të ruhen në atë kurs deri në skadimin e periudhës së vlefshmërisë së ofertës. 

2.3 Ofertuesi duhet të shënojë në preventiv çmimet për cdo zë punimi dhe çmimin total 



të ofertës të të gjitha punëve, pa TVSH. Vlera e TVSH-së, kur aplikohet, i shtohet cmimit 

të dhënë dhe përbën vlerën totale të ofertës. 

 

2.4  Përvec kur Dokumentat e Tenderit e parashikojnë ndryshe, çmimet e dhëna nga Ofertuesi 

duhet të jenë të fiksuar përgjatë ekzekutimit të kontratës dhe nuk duhet t’i nënshtrohen 

asnjë ndryshimi në asnjë aspekt. Oferta e paraqitur me çmim të ndryshueshëm dhe që nuk 

është në përputhje me këtë paragraf, do të refuzohet nga Autoriteti Kontraktor si e 

papranueshme.   

 

2.5    Në rastin e një marrëveshje kuadër ku të gjitha kushtet nuk janë përcaktuar çmimet për  

kontratat e bazuara në marrëveshjen kuadër nuk janë të fiksuara ato janë objekt i 

ndryshimit pas një Mini-konkursi në mes të palëve në marreveshjen kuadër. 

  

2.6   Periudha e Vlefshmërisë së Ofertës 

 

Periudha e vlefshmërisë së ofertës fillon që nga momenti i hapjes së ofertave. Në çdo 

rast, të paktën 5 ditë nga përpara përfundimit të afatit kohor për vlefshëmrinë e ofertave, 

autoriteti kontraktor mund t’i kërkojë Ofertuesit me shkrim të zgjasë periudhën e 

vlefshmërisë, deri në një datë të caktuar. Ofertuesi mund t’a refuzojë këtë kërkesë me 

shkrim pa humbur të drejtën për rimbursim të sigurimit të ofertës, kur ka një tillë. 

Ofertuesi që bie dakord të zgjasë periudhën e vlefshmërisë së ofertës njofton Autoritetin 

Kontraktor me shkrim, dhe  paraqet një sigurim oferte të zgjatur, nëse ka pasur një të tillë. 

Oferta nuk mund të modifikohet. Nëse Ofertuesi nuk i përgjigjet kërkesës së bërë nga 

Autoriteti Kontraktor lidhur me zgjatjen e periudhës së vlefshmërisë së ofertës, ose nuk 

e pranon kërkesën në fjalë, ose nuk  paraqet një sigurim të zgjatur të ofertës, kur kërkohet, 

atëherë Autoriteti Kontraktor do të refuzojë ofertën. 

 

 

2.7   Veprimet e jashtëligjshme sipas Nenit 26 të LPP-së. 

 

 

Seksioni 3. Vlerësimi i Ofertave 

 

Kriteret e përzgjedhjes 

 

3.1  (Opsioni 1) Çmimi më i ulët i ofertës së kualifikuar 

Kontrata do t’i akordohet atij Ofertuesi që ka ofruar çmimin më ulët  të ofertës. 

 

(Opsioni 2) 

         Oferta ekonomikisht më e favorshme.           

         Për kriteret vlerësuese duhet përcaktuar qartë pesha specifike e secilit kriter  dmth sa pikë 

do të ketë çdo kriter dhe si do të llogariten pikët për ofertuesit e njëpasnjëshëm. 

        Të gjitha kriteret vendosura për vlerësimin e ofertave duhet të jenë sa më objektive dhe 

të shprehen në shifra. Në cdo rast kur kriteret janë më shumë se një, pesha e kriterit të 

cmimit nuk do të jetë më pak se 50 pikë. Pikët maksimale që do të marrë një ofertë do të 

jenë 100. 

Formula me të cilën do të llogariten pikët e ofertuesve në këtë rast është:   

Po= Pk1+Pk2+Pk3+..... 

 

Ku: 



Po -  janë pikët totale të ofertes së vlerësuar 

Pk1/Pk2/Pk3/... -  janë pikët për cdo kriter të vlerësuar 

 

Pikët për çdo kriter përllogariten sipas formulës: 

 

Pk1= Vmink1 x Pmaxk1/Ok1 

Pk1 _____    Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmin k1      Vlera e më e ulët e kriterit që vlerësohet 

Pmaxk1        Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok1              Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet 

 

Sqarim: Si kriter vlerësimi duhet të përzgjidhet vetëm njërin prej opsioneve. Plotësimi i 

të dy opsioneve e bën procedurën të pavlefshme. 

 

 

3.2        Korrigjimi i gabimeve dhe pjesët e hequra 

 

3.2.1 Autoriteti Kontraktor korrigjon ato gabime në ofertë, që janë thjesht të një natyre 

aritmetike, nëse gabimi zbulohet gjatë shqyrtimit të ofertave. Autoriteti Kontraktor e 

njofton menjëherë Ofertuesin në fjalë me një njoftim me shkrim/elektronik mbi çdo 

korrigjim të tillë dhe mund të vazhdojë me ndryshimin e gabimit, me kusht që Ofertuesi 

t’a ketë miratuar këtë komunikim që i është bërë. Nëse Ofertuesi refuzon të pranojë 

korrigjimin e propozuar, atëherë oferta do të refuzohet, pa konfiskim të sigurimit të 

ofertës, nëse ekziston një e tillë.    

 

3.2.2  Gabimet në llogaritjen e çmimit do të korrigjohen nga Autoriteti Kontraktor, sipas 

shëmbujve të mëposhtme:   

 

- në rast se ka mospërputhje ndërmjet shumave të shprehura në shifra dhe atyre në fjalë, 

atëherë do të mbizotërojnë shumat e shprehura në fjalë, me përjashtim të rasteve kur 

shuma në fjalë lidhet me një gabim aritmetik; 

 

- nëse ka mospërputhje ndërmjet çmimit njësi dhe vlerës së përgjithshme që merret nga 

shumëzimi i çmimit njësi dhe sasisë, atëherë do të mbizotërojë çmimi njësi, dhe 

rrjedhimisht duhet të korrigjohet shuma në total, nëse ka një gabim në një shumë total, 

që korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e nëntotaleve, atëherë do të mbizotërojë 

nëntotali dhe totali duhet të korrigjohet. Shumat e korrigjuara në këtë mënyrë janë të 

detyrueshme për ofertuesin. Nëse ofertuesi nuk i pranon ato, atëherë oferta e tij do të 

refuzohet Ofertat me gabime aritmetike refuzohen, kur shumat absolute të të gjitha 

korrigjimeve janë më shumë se ± 2% e vlerës së ofertës ekonomike të ofruar.  

 

 

3.4     Ofertat anomalisht të ulëta  

 

3.4.1 Nëse oferta e dorëzuar, rezulton anomalisht e ulët në lidhje me punët e ofruara, atëherë 

Autoriteti Kontraktor i kërkon Ofertuesit në fjalë të justifikojë çmimin e ofruar. Nëse 

Ofertuesi nuk arrin të japë një justifikim që të bindë Autoritetin Kontraktor, atëherë ky i 

fundit ka të drejtë të refuzojë ofertën.  

 

3.4.2   Oferta do të cilësohet anomalisht e ulët sipas përcaktimit të bërë në nenin 66 të Kreut VII 

të RrPP. 



 

            Në rastin kur janë të vlefshme dy ose më pak oferta, në përputhje me nenin 56, të LPP-

së, oferta vlerësohet anomalisht e ulët kur ajo është ulur më shumë se 25 përqind e fondit 

limit të përllogaritur.  

Në rastin kur janë të vlefshme tre ose më shumë oferta, në përputhje me nenin 56 të LPP-

së, oferta vlerësohet anomalisht e ulët nëse vlera e saj do të jetë më e vogël se 85  përqind 

e mesatares së ofertave  të vlefshme. 

Nëse një apo disa oferta vlerësohen si anomalisht të ulëta, komisioni i vlerësimit të 

ofertave duhet të kërkojë sqarime nga ofertuesit, përpara se të marrë vendim për 

kualifikimin ose jo të tyre, në përputhje me nenin 56 të LPP. 

 

 Në çdo rast ofertuesi ka detyrimin të argumentojë dhe dokumentojë me prova shkresore 

sqarimet mbi elementin/elementët e veçantë të ofertës, në përputhje me kërkesat e nenit 

56 të LPP. 

 

Formula që do të zbatohet për të cilësuar një ofertë anomalisht të ulët, në rastin kur ka 

tre ose më shumë oferta të vlefshme është si më poshtë: 

 

O –  Oferta 

MO –  Mesatarja e Ofertave te vlefshme 

n –  Numri i Ofertave te vlefshme 

ZM –  Zbritja e Mundshme 

 

MO = O1 + O2 + O3 + … On / n 

  

ZM = 85 % Mo 

 

Vlera e Ofertës që vlerësohet  <..ZM........... , si rrjedhim Oferta është Anomalisht e 

Ulët 

 

Në rastin kur kriter vlerësimi është përzgjedhur oferta ekonomikisht më e favorshme,  do 

të verifikohet nëse ofertat janë anomalisht të ulëta vetëm nëse oferta e klasifikuar me 

piket më të larta e ka ofertën ekonomike me vlerën më të ulët . 

 

 

3.5.  Ankimi administrativ në dispozicion të Operatorëve Ekonomikë sipas nenit 63 të LPP-

së. 

 

 

Seksioni 4.  Nënshkrimi i Kontratës 

 

 

4.1  Njoftimi i fituesit 

 

        Autoriteti Kontraktor njofton Ofertuesin fituesin, përmes dërgimit të njoftimit të fituesit, siç 

parashikohet në Shtojcën 15. Një kopje e këtij njoftimi publikohet në Buletinin e Njoftimeve 

Publike, siç kërkohet në Nenin 58 të LPP-së.  

 

4.2  Sigurimi i kontratës 

 



4.2.1 Autoriteti Kontraktor kërkon sigurim për ekzekutimin e kontratës. Shuma e sigurimit për 

ekzekutimin e kontratës do të jetë 10% e vlerës së kontratës. Formulari i Sigurimit të 

Kontratës, sipas Shtojcës 19 të DT, duhet të nënshkruhet dhe të dorëzohet para nënshkrimit 

të kontratës.  

 

4.2.2 Sigurimi për ekzekutimin e kontratës mund të dorëzohet në një nga format e mëposhtme: 

 

a) garanci bankare 

b)garanci sigurimi. 

 

Ky formular nuk përdoret nga autoritetet kontraktore ne rastin e prokurimit të  

kontratave sektoriale. 

 

4.2.3 Njoftimi i kontratës së nënshkruar 

 

        Në pajtim me RrPP, pas nënshkrimit të kontratës, autoriteti kontraktor dërgon një njoftim 

në APP për publikim në Buletinin e Njoftimeve Publike.  

 

Shënim: Autoritetet kontraktore nuk duhet të ndërhyjnë për të bërë asnjë lloj ndryshimi në 

dokumentat e tenderit nga pika 1 në pikën 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.  SHTOJCAT 

 

Shtojcat e mëposhtme janë pjesë përbërëse e DT: 

 

Shtojca 1: Formulari i Ofertës Ekonomike 

Shtojca 1/1: Deklaratë për paraqitje oferte të pavarur 

Shtojca 2: Formulari i Ftesës për Ofertë në rastin e Marrëveshjes Kuadër 

Shtojca 3: Formulari i Informacionit Konfidencial 

Shtojca 4: Deklaratë për përmbushjen e kritereve të përgjithshme  

Shtojca 4/1: Deklaratë mbi garantimin e zbatueshmërisë së dispozitave ligjore në marrëdhëniet 

e punës 

Shtojca 5:  Deklaratë mbi permbushjen e Specifikimeve teknike nga operatori ekonomik 

Shtojca 6: Planifikimi i kontratave në marrëveshjen kuadër 

Shtojca 7:  Deklarata për konfliktin e interesit 

Shtojca 8:  Formular i vlerësimit për realizimin e punimeve 

Shtojca 9:  Deklarata e disponueshmërisë së makinerive 

Shtojca 10: Deklaratë mbi kontratat e lidhura apo në proces 

Shtojca 11 : Formular për Vërtetimin e Kualifikimit/pjesëmarrjes 

Shtojca 12: Projekt-zbatimi dhe specifikimet teknike  

Shtojca 13: Preventivat e punimeve 

Shtojca 14: Formulari për Njoftimin e Skualifikimit   



Shtojca 15: Formulari i Njoftimit të Fituesit  

Shtojca 16: Formulari i Njoftimit të Fituesit për operatorët ekonomikë të suksesshëm në 

marrëveshjen kuadër  

Shtojca 17: Kushtet e Përgjithshme të Kontratës 

Shtojca 18: Kushtet e Vecanta të Kontratës 

Shtojca 19: Formulari i Sigurimit të Kontratës 

Shtojca 20: Formulari i Njoftimit të Anullimit 

Shtojca 21: Formulari i Ankesës ne Autoritetin Kontraktor 

Shtojca 22: Draft Marrëveshja Kuadër ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara 

Shtojca 23: Draft Marreveshja Kuadër ku Jo të gjitha kushtet janë të përcaktuara  

Shtojca 24: Formulari i njoftimit të Kontratës së nënshkruar 

Shtojca 25: Formulari i njoftimit të Kontratës së nënshkruar për publikim në Buletinin e 

Njoftimeve Publike 

 

 

 



  

Shtojca 1 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga operatori ekonomik] 

 

 

FORMULARI I OFERTËS EKONOMIKE 

Emri i Ofertuesit_____________________ 

 

Për: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

* * * 

Procedura e prokurimit: [lloji i procedurës]  

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [ objekti] 

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri] 

* * * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, Ne, të nënshkruarit, deklarojmë se: 

 

1. Çmimi total i ofertës sonë është [monedha dhe vlera e ofertës]; pa TVSH; 

2. Çmimi total i ofertës sonë është [monedha dhe vlera e ofertës]; me TVSH 

 

 

Nr 

 

Nr. 

Analize 

 

Përshkrimi i Punëve 

 

Njësi 

 

 

Sasia 

  

 

Çmimi/ 

Njësi 

  

Cmimi 

Total 

1.       

2.       

3.       

       

Shuma 

Fondi Rezervë 

Shuma 

TVSH 

SHUMA TOTAL 

 

Nënshkrimi i ofertuesit ______________ 

Vula                              ______________ 

 

Shënim: Çmimet duhet të shprehen në Monedhën ____( e kërkuar në dokumentat e tenderit )  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 1/1 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 



 

DEKLARATË 

 

Për paraqitje Oferte të Pavarur 

 

E operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik që do të zhvillohet në 

datë:_________________; nga Autoriteti Kontraktor: __________________; me objekt: 

_____________________; me fond limit: __________________. 

 

Unë i nënshkruari _____________________, me cilësinë e përfaqësuesit të operatorit 

ekonomik__________________, në mbështetje të nenit 1 të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006 

“Për prokurimin publik”, të ndryshuar si dhe në mbështetje të Ligjit Nr.9121/2003 “Për mbrojtjen 

e konkurrencës”, bëj këtë deklarim dhe garantoj se deklaratat e mëposhtme janë të vërteta dhe të  

plota  në çdo aspekt: 

 

Unë vërtetoj, në interes të:__________________________që: 

(Emri i operatorit ekonomik)  

 

1. Unë kam lexuar dhe kuptuar përmbajtjen e kësaj Deklarate; 

 

2. Unë kuptoj që oferta e paraqitur do të s’kualifikohet dhe/ose përjashtohet nga pjesëmarrja 

në prokurimet publike, nëse kjo Deklaratë vërtetohet se nuk është e  plotë dhe / ose e 

saktë në çdo aspekt; 

 

3. Unë jam i autorizuar nga Ofertuesi të firmos këtë Deklaratë dhe të paraqes ofertë në 

interes të Ofertuesit; 

 

4. Çdo person, firma e të cilit shfaqet në dokumentacionin e ofertës,është i autorizuar nga 

Ofertuesi për të përgatitur dhe për të nënshkruar ofertën në interes të Ofertuesit; 

 

5. Për qëllim të kësaj deklarate dhe ofertës së paraqitur, unë kuptoj që fjala “konkurrentë” 

nënkupton çdo operator tjetër ekonomik, të ndryshëm  nga Ofertuesi, të paraqitur ose jo 

si bashkim operatorësh ekonomik, që: 

 

a) paraqesin një ofertë në përgjigje të Njoftimit të Kontratës dhe/ose të Ftesës për 

Ofertë, të bërë nga Autoriteti Kontraktor; 

b) është një ofertues potencial, i cili bazuar në kualifikimin, aftësitë ose përvojat e tij, 

mundet të dorëzojë një ofertë në përgjigje, të Njoftimit të Kontratës dhe/ose të Ftesës 

për Ofertë.  

 

6. Ofertuesi deklaron se: (kliko një nga alternativat e mëposhtme): 

 

a) Ofertuesi ka përgatitur ofertën e tij në mënyrë të pavarur, pa u konsultuar, pa 

komunikuar dhe pa bërë marrëveshje apo pa rënë dakord me asnjë konkurrent 

tjetër;      

b) Ofertuesi është konsultuar, ka komunikuar, ka bërë marrëveshje me një ose më 

shumë konkurrentë në lidhje me këtë procedurë prokurimi. Ofertuesi deklaron se 

në dokumentet bashkangjitur, në detajet e kësaj oferte, janë përfshirë emrat e 

konkurrentëve, natyra dhe shkaqet e konsultimit, komunikimit, marrëveshjes apo 



angazhimit (rasti i bashkimit të operatorëve ekonomikë ose nënkontraktimit).

    

 

7. Në veçanti, pa kufizuar paragrafët 6. a) dhe 6. b), të përmendur më lart, nuk ka pasur 

konsultime, komunikime, kontratë apo marrëveshje me ndonjë konkurrent në lidhje me: 

 

a) çmimet ;  

b) metodat, faktorët ose formulat e përdorura për llogaritjen e çmimit; 

c) qëllimin apo vendimin për të paraqitur apo jo një ofertë; ose, 

d) paraqitjen e një oferte që nuk i plotëson specifikimet e kërkesës për ofertë. 

8.   Përveç kësaj, nuk ka pasur konsultime, komunikime, marrëveshje apo kontrata me ndonjë 

konkurrent në lidhje me cilësinë, sasinë, specifikimet apo dërgesa të veçanta të 

produkteve apo shërbimeve të cilat lidhen me prokurimin në fjalë, përveç se kur janë 

deklaruar sipas paragrafit të mësipërm 6. b). 

 

9. Kushtet e ofertës nuk u janë bërë të njohura dhe as nuk do t’u bëhen të njohura me qëllim 

nga Ofertuesi konkurrentëve të tjerë, në çdo mënyrë qoftë, para datës dhe kohës së hapjes 

zyrtare të ofertave, shpalljes fitues dhe lidhjes së kontratës, vetëm nëse kërkohet me ligj 

ose nëse deklarohen në mënyrë specifike sipas paragrafit 6.b). 

 

 

________________________________________________________________ 

(Emri dhe Firma e Personit të Autorizuar për Përfaqësim të Ofertuesit) 

 

 

_________________                                                   ______________________ 

(Titulli sipas pozicionit në punë) (Data) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 2  

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga autoriteti kontraktor në Marrëveshjen Kuadër gjatë rihapjes së 

procesit të mini-konkursit] 

 

FTESA PËR OFERTË 

 

 (shkruani emrin e Autoritetit Kontraktor) 

fton për të paraqitur oferta  për kryerjen e Punëve të mëposhtme:  

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………



……………………………………………………………………………………………………

……… 

(jepni një përshkrim të saktë të objektit të kontratë dhe sasive siç përkufizohet në 

Dokumentacionit të Tenderit (DT)).  

 

Vendi i kryerjes së punës  

(jepni një përshkrim te shkurtër) 

 

Afati i punimeve ____________ 

 

Oferta duhet të paraqitet 

……………………………………………………………………………………………………

… 

[Jep adresën e saktë] 

 

Përpara  

…………………………………………………………………………………………………… 

[Përcaktoni datën dhe orën] 

 

Kriteret e përcaktimit të ofertës fituese ________________________________________ 

 

Forma e komunikimit: 

 

Me shkrim                               elektronike (email, fax, etj)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 3 

 

LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL  

 

[ Shtojcë për t‘u plotesuar nga Operatori Ekonomik] 

 

 

(Shënoni më poshtë informacinin që dëshironi të mbahet konfidencial)  

 

 

Lloji, natyra e 

informacionit që 

 

Numri i faqes  dhe 

pikat e DT që 

 

Arsyet pse ky 

informacion duhet 

 



duhet të  mbetet 

konfidencial  

 

 

 

dëshironi të mbeten 

konfidenciale  

 

të mbetet 

konfidencial  

 

Afati kohor që ky 

informacion të 

mbetet konfidencial  

 

    

    

    

    

    

 

KUJDES 

 

Çdo e dhënë, që nuk është regjstruar si e dhënë konfidenciale, do të konsiderohet se titullari i 

këtyre të drejtave ka dhënë vetë pëlqimin për dhënien e informacionit përkatës dhe Autoriteti 

Kontraktor nuk mban asnjë përgjegjësi për publikimin  e këtij informacioni. 

 

Nuk përbën sekret tregtar informacioni, që duhet të bëhet publik në bazë të ligjit, që lidhet me 

shkeljen e ligjit, apo që duhet të publikohet në bazë të praktikave të mira tregtare e parimeve të 

etikës tregtare. Përhapja e këtij informacioni vlerësohet e ligjshme, nëse nëpërmjet këtij akti 

synohet të mbrohet interesi publik.  

 

 

 

 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi 

 

Vula 

 

 

Shtojca 4 

 [Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

 

 

DEKLARATË MBI PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME 

 

 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesemarrës në procedurën e prokurimit që do të zhvillohet në 

datë_______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt 

___________________me fond limit __________. 

 

Unë i nënshkruari __________________me cilesinë ___________të  operatorit ekonomik 

___________________    deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë se: 

 



•   Operatori ekonomik ______________________ është i regjistruar në Qendrën 

Kombëtare të Biznesit dhe ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit. Në rastin kur 

ofertuesi është një organizatë jofitimprurëse, duhet të deklarojë se është i regjistruar si 

person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, datë 07.05.2001 “Për Organizatat jo Fitimprurëse”. 

 

•   Operatori ekonomik ____________________ nuk është dënuar për asnjë nga veprat 

penale, të parashikuara Nenin 45/1 të LPP.  

 

• Personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese 

brenda operatorit ekonomik, si më poshtë: 

_____________________ 

_____________________ 

_____________________etj. 

nuk janë ose kanë qenë të dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për asnjë nga veprat 

penale, të përcaktuara në nenin 45/1 të LPP2. 

 

• Operatori ekonomik ____________________ nuk është dënuar me vendim të gjykatës së 

formës së prerë, për vepra që lidhen me veprimtarinë profesionale. 

 

 

• Operatori ekonomik ____________________ nuk është në proces falimentimi (statusi 

                                                               aktiv). 

 

 

• Operatori ekonomik ____________________ ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin 

e tatimeve e të kontributeve të sigurimeve shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi.  

 

Në çdo rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër. 

 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________ 

Nënshkrimi i ofertuesit ______________ 

 

Vula                              ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Autorizoj Autoritetin Kontraktor të bëjë verifikimet përkatëse të gjendjes gjyqësore të personave të deklaruar në 

këtë Deklaratë  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 4/1 

 

                        [ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

DEKLARATË MBI GARANTIMIN E ZBATUESHMËRISË SË DISPOZITAVE 

LIGJORE NË MARRËDHËNIET E PUNËS 

 

Deklaratë e Operatorit Ekonomik pjesëmarrës në proçedurën e prokurimit që do të zhvillohet në 

datë _______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt _______________me 

fond limit __________.  

 

Unë i nënshkruari __________________me cilësinë e ___________të operatorit ekonomik 

__________________, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë që: 

 

• Operatori ekonomik ________________________garanton mbrojtjen e të drejtës së 

punësimit dhe profesionit nga çdo formë diskriminimi, të parashikuar nga legjislacioni i 

punës në fuqi. 

 

• Operatori ekonomik___________________lidh me punëmarrësit kontratat përkatëse të 

punës dhe garanton masat në drejtim të sigurisë dhe shëndetit në punë për të Gjithë dhe, 

në mënyrë të veçantë, për grupet e rrezikuara, bazuar në legjislacionin e punës në fuqi. 

 

• Operatori ekonomik ________________nuk ka masë Ligjore në fuqi, të vendosur nga 

Inspektoriati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH). Në rastet kur 



janë konstatuar shkelje ligjore, operatori ekonomik ka marrë masat e nevojshme për 

adresimin e tyre, brenda afateve të përcaktuara nga ISHPSHSH. 

 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________  

Përfaqësuesi i ofertuesit____________ 

Nënshkrimi 

Vula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 5 

 

 [ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

 

 

 

DEKLARATË MBI PËRMBUSHJEN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik, që do të 

zhvillohet në datë _________________ nga Autoriteti Kontraktor________________ me objekt 

____________ me fond limit __________. 

 

 

Unë i nënshkruari _______________,me cilësinë e ________ të personit juridik 

_______________deklaroj  se: 

 

Përmbushim të gjitha specifikimet teknike, të përcaktuara në dokumentat e tenderit dhe e 

vërtetojmë këtë me çertifikata e dokumenta (nëse kërkohen nga autoriteti kontraktor), të dorëzuar 

bashkë me këtë deklaratë. 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës  ________________ 

 

 



Përfaqësuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi 

 

V ula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 6 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor në Marrëveshjen Kuadër] 

 

PLANIFIKIMI I 

KONTRATAVE NË MARRËVESHJEN KUADËR 

 

 

 Punë: 

Numri total i kontratave sipas Marrëveshjes Kuadër       

 

Kontrata 

Nr. 

Titulli i Kontratës Përshkrim i shkurtër i kontratës 

01                            

02                            

03                            

…                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 7 

 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Operatori Ekonomik] 

 

DEKLARATË  

Mbi konfliktin e interesave  

 
Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit publik që do të 

zhvillohet në datë _________________ nga Autoriteti Kontraktor________________ me objekt 

____________ me fond limit __________. 

 

Konflikt i interesit është gjendja e konfliktit ndërmjet detyrës publike dhe interesave privatë të 

një zyrtari, në të cilën ai ka interesa privatë, të drejpërdrejtë ose të tërthortë që ndikojnë, mund 

të ndikojnë ose duket sikur ndikojnë në kryerjen në mënyrë të padrejtë të detyrave dhe 

përgjegjësive të tij publike.  

 

Në zbatim të nenit 21 pika 1 e Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, kategoritë e zyrtarëve përcaktuar 

në Kreun III, Seksioni II, që iu ndalohet në mënyrë absolute të përfitojnë në mënyrë të 

drejtpërdrejtë ose të tërthortë nga lidhja e kontratave me një palë një institucion publik janë:  

 

- Presidenti i Republikës, Kryeministri, zvkryeministri, ministrat, ose zvministrat, 

Deputetet, Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë, Kryetari i 

Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Gjyqtarët e Prokurorët  në nivelin 

e Gjykatës së Shkallës së Parë e në atë të Apelit, Avokati i Popullit, Anëtari i Komisionit 

Qendror të Zgjedhjeve, Anëtari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Inspektori i Përgjithshëm 

i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të 

Interesave, Anëtarët e Enteve Rregullatore, (Këshilli i Mbikqyrjes i Bankës së Shqipërisë, 

përfshirë Guvernatorin dhe Zv/Guvernatorin; të konkurrencës, telekomunikacionit; 

energjisë; furnizimit me ujë; të sigurimeve; letrave me vlerë; mediave), Sekretarët e 

Përgjithshëm të institucioneve qendrore si dhe çdo zyrtar tjetër, në çdo institucion publik, 

që është të paktën i barazvlefshëm për nga pozicioni me drejtorët e përgjithshëm, titullarët 

e institucioneve të administratës publike që nuk janë pjesë e shërbimit civil. 

 

            Për zyrtarët e nivelit të mesëm drejtues sipas nenit 31, dhe për zyrtarët e parashikuar në 

nenin 32 të kreut të III, seksioni 2 të këtj ligji, ndalimi sipas pikës 1 të këtij neni, për 

shkak të interesave private të zyrtarit, të përcaktuara në këtë pikë zbatohet vetëm në 

lidhjen e kontratave në fushën e territorit dhe të juridiksionit të institucionit, ku punon 

zyrtari. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë është një institucion i varësisë. 

  



Kur zyrtari është në funksionin e kryetarit a të nënkryetarit të bashkisë, komunës ose të këshillit 

të qarkut, të anëtarit të këshillit përkatës ose është zyrtar i nivelit të lartë drejtues të një njësie të 

qeverisjes vendore, ndalimi për shkak të interesave privatë të zyrtarit, të përcaktuara në këtë pikë, 

zbatohet vetëm në lidhjen e kontratave, sipas rastit, me bashkinë, komunën ose këshillin e qarkut, 

ku zyrtari ushtron këto funksione. Ky ndalim zbatohet edhe kur palë në kontratë është një 

institucion publik, në varësi të kësaj njësie (neni 21 pika 2 e Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005).  

 

Ndalimet e përcaktuara në nenin 21 pika 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, me përjashtimet 

përkatëse, zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur me zyrtarin që në kuptim të 

këtij ligji janë bashkëshorti/ja, bashkëjetuesi, fëmijë në moshë madhorë, prindërit e zyrtarit 

të bashkëshortit/es dhe bashkëjetuesit/es. 

 

Unë i nënshkruari _____________________, me cilësinë e përfaqësuesit të personit juridik 

_______________deklaroj nën përgjegjësinë time personale se: 

 

Jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të përcaktuara në Ligjin Nr. 9367, datë 07.04.2005 

“Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, si 

dhe në aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij nga Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 

Kontrollit të Pasurive si dhe të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar.  

 

Në përputhje me to deklaroj se asnjë zyrtar i përcaktuar në Kreun III, Seksioni II te Ligjit Nr. 

9367, datë 7.4.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk zotëron interesa private në mënyrë të 

drejtpërdrejtë ose të tërthortë me personin  juridik që unë përfaqësoj. 

 

 

Data e dorëzimit të deklaratës  ________________ 

 

Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi   

____________________________ 

 

 

Vula __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Shtojca 8 

[ Shtojcë për t’u paraqitur nga Operatori Ekonomik] 

FORMULAR VLERESIMI 

( Ky formular do të shoqërohet me Akt kolaudimin dhe situacionet) 

Autoriteti kontraktor/Investitori 

Adresa/Tel. 

Emri i Titullarit/Administratorit 

VERTETOJ SE 

Autoriteti kontraktor/Investitori  ka nënshkruar kontratën me  

Emri i operatorit NIPT/ 

Bashkimi i operatorëve NIPTET/ 

Nënkontraktorët NIPTET 

Adresa/t 

Objekti i kontratës: 

 

Data e fillimit të kontratës Data e mbarimit të kontrateës 

Vlera sipas kontratës Vlera e realizuar 

% e bashkimit të O.E. dhe përshkrimi i 

punëve të kryera nga secili anëtar 

Nënkontraktorët 

 

Vlerësimi  (shprehur me fjalë) 

 

 

E përmbushur 

E papërmbushur 
 

Firma  

Vula e Autoritetit Kontraktor 

 



Shtojca 9                          

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik] 

MBI DISPONIMIN E  MAKINERIVE 

Operatori ekonomik:_________________________ 
 

Deklaroj  se zoteron mjetet pajisjet teknike dhe asete te tjera fizike per te realizuar 

kontraten me objekt:__________________________________________________ 

 

  Në pronësi   

Lloji i Mjetit Targa Nr. Lejes 

qarkullimit 

Nr. Shasisë Të tjera 

1     

2     

3     

4     

5     
 

Dhe  
 

  Me qera    

Lloji i Mjetit Targa  

e 

mjetit 

Nr. Lejes 

qarkullimit 

të mjetit 

Nr. Shasisë 

së mjetit 

Nr. Kont së 

qerasë 

(noterisë) 

Afati i 

kontratës 

qerasë(data e 

fillimit dhe 

mbarimit) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      
• shto/fshi rreshta të tjerë  nëse nevojitet.  

Ne autorizojme autoritetin kontraktor të verifikojë informacionin e dhenë në këtë tabelë. 
 

PERSONI I KONTAKTIT (për këtë ofertë) 

Emri: 

Adresa: 

Nr. Telefonit: 

Faks: 

E-mail:  

Nenshkrimi 

Shtojca 10 



(Shtojcë për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik)  

 

 

DEKLARATË MBI KONTRATAT E LIDHURA DHE/ OSE NE PROÇES3  

 

 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit që do të zhvillohet në 

datë _______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt 

___________________me fond limit __________. 

 

Unë i nënshkruari __________________me cilësinë ___________të  operatorit ekonomik 

___________________    deklaroj se kam në proçes dhe/ose jam shpallur fitues për kontratat e 

mëposhtme: 

 

Nr. Autoriteti kontraktor Objekti i procedurës se 

prokurimi/kontratës 

Vlera e shpallur 

fituese 

    

 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________ 

 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

 

Nënshkrimi 

 

Vula 

 

 

 

Shënim: Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej anëtarëve të bashkimit duhet 

të plotësojë këtë deklaratë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 11 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 
3 Kjo deklarate ka si qellim plotesimin e kriterit ligjor qe operatori ekonomik brenda së njëjtës periudhë nuk 

është  kontraktor/nënkontraktor për kontratë/kontrata të lidhura dhe/ose është shpallur fitues, me vlerë të përbashkët 

ose të veçantë, më të madhe se 100 % i kufirit maksimal, që disponon, sipas licencës profesionale, të lëshuar nga 

autoriteti kompetent 



1.  KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT 

 

 Ofertuesi duhet të deklarojë se: 

 

a)  Është i regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit dhe ka në fushën e veprimtarisë objektin 

e prokurimit. Në rastin kur ofertuesi është një organizatë jofitimprurëse, duhet të deklarojë se 

është i regjistruar si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, datë 07.05.2001 “Për Organizatat jo 

Fitimprurëse”. 

b)   nuk është në proces falimentimi, (statusi aktiv) 

c)  nuk është dënuar për shkelje penale, në përputhje me Nenin 45/1 të LPP,  

ç) nuk është dënuar me vendim të gjykatës së formës së prerë, për vepra që lidhen  me 

veprimtarinë profesionale. 

d) ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin e tatimeve e të kontributeve të  sigurimeve 

shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi. 

Edhe Ofertuesi i huaj duhet të deklarojë se i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër 

nëpërmjet paraqitjes së një vetëdeklarate me shkrim.  

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentat në gjuhë të huaj 

duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vetëdeklaratën e lartpërmendur.   

Kriteret e Përgjithshme për Pranim, nuk duhet të ndryshohen nga autoritetet kontraktore.  

Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në 

ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 4.  

Në çdo rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër. 

Vec kesaj, nëse oferta dorëzohet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, duhet të dorëzohen: 

a.  Marrëveshja e noterizuar, sipas së cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë  është krijuar 

zyrtarisht;  

b.     Prokura e posaçme.  

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

b. Deklaratën për paraqitje oferte të pavarur sipas Shtojcës 1/1; 

c. Deklaratën mbi garantimin e zbatueshmërisë së dispozitave ligjore në marrëdhëniet e punës 

sipas Shtojcës 4/1: 

ç Deklaratë mbi përmbushjen e specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 6; 

d. Deklaraten mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcës 7; 

dh. Formular vlerësimi sipas Shtojcës 8; 

e. Deklaratë mbi disponueshmërinë e mjeteve sipas Shtojcës 9 ; 

f. Deklaratë mbi kontratat e lidhura apo në proces sipas Shtojces 10; 



g. Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. 

2. Për të provuar përmbushjen e kapaciteteve të mëposhtme, Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti ligjor/profesional i operatorëve ekonomikë: Operatoret duhet te kene 

objekt te punes se tyre dhe  te jene te pajisur me licence per tregtimin e materjaleve te 

duhura per ujitje dhe per  realizimin e punimeve te sistemeve ujitese.  

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____   

2.2. Për kapacitetin ekonomik dhe financiar:  Te kete realizuar furnizime (pune ) te 

ngjashme me objektin e prokurimit ne  vleren 40% te vleres limit se prokuruar, te realizuar nga 

subjekti ne pese vitet e fundit nga data e zhvillimit te tenderit. 

2.2.1  Operatori ekonomik duhet te dorezoje vertetim per xhiron e tre viteve te fundit, 2017, 

2018, 2019.  

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____  

2.3 Për kapacitetin teknik:  Te kete realizuar ndertim te sistemeve ujitese bujqesore te 

ngjashme, ne siperfaqe mbi 20 ha  pese vitet e fundit nga data e zhvillimit te tenderit.  

Punet e realizuara duhet te permbajne brenda sistemit, komandimin automatik te ujitjes dhe 

sistemin e plehrimit te automatizuar, te vertetuar me dokumenta nga autoriteti kontraktor, 

subjekti dhe dokumenta te tjera shtese qe e vertetojne punen e kryer. 

 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____ 

(të plotësohet nga autoriteti kontraktor) 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Shtojca 12 

(Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor)  

 

PROJEKTI I ZBATIMIT DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

. 

Përshkrim i punëve  

  

    

   

    



  

   

   

    

   

  

 

Grafiku i Punimeve: 



GRAFIK PUNIME 
 
 

Objekti: Ndertim sistem ujites QTTB Vlore , Faza II-te 

 

Nr  
PERSHKRIMI I 

PUNIMEVE 

15 

dite 

15 

dite 

15 

dite 

15 

dite 

15 

dite 

15 

dite 

15 

dite 

15 

dite 
           

 I Vendosje pompash         

 II 

Punime per vaditjen 

automatike         

 III Linja kryesore         

 IV Punime sistemi elektrik         

 V Impianti I plehrimit         

 VI 
Linja e furnizimit ne 
parcela         

  1.Parcela nr 5         

  2.Parcela nr 6         
  3.Parcela nr 7         

  4.Parcela nr 8         

  5.Parcela nr 9         

  6.Parcela nr 10         

  7.Parcela nr 11         

  8.Parcela nr 12         
           

  9.Parcela nr 13         

  10.Parcela nr 14         

  11.Parcela nr 15         

  12.Parcela nr 16         

  13.Parcela nr 17         

  14.Parcela nr 18         

  15.Parcela nr 19         

  16.Parcela nr 20         

  17.Parcela nr 21         

  18.Parcela nr 22         

  19.Parcela nr 23         

  20.Parcela nr 24         

 

 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

Specifikimi i Materialeve, Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

                                                R E L A C I O N    T E K N I K  

            I.Hyrje                              



Nepermjet kontrates nr prot.13, datë 10.07.2020,të lidhur ndërmjet “Novatech 

Studio”Sh.p.k.dhe QTTB VLorë , do të realizohet projektimi i ujitjes ne formë pikash , te një 

siperfaqeje prej 54 ha , në pronësi të QTTB VLorë , të ndodhur në Komunën Novosele, në jug 

qendrave të banuara Aliban dhe Mifol , në veri të Skrofotinës , në një tërritor që shtrihet mbi 

midis aksit të vjetër dhe atij të ri rrugor Vlorë-Skele . 

                                                                                                                  
Figura 1 :Pozicionimi i parcelës prej 54ha ,të QTTB  

Projekti do të kete te gjitha shtesat e nevojshme mbi infrastrukturen dhe gjendjen e rrjetit 

primar ekzistues ujitës ,dhe për të garantuar  perballimin e ujitjes për cdo parcelë me dru 

frutore sipas nevojes per ujë. 

Siperfaqja e ujitjes do te jete 54ha 

Projekti I rrjetit te ri ujites do të garantoje ujitje me pika per cdo parcele,pa krijuar veshtiresi ne 

kryerjen e sherbimeve te tjera dhe levizjen e mjeteve.Gjithashtu do të kete program te ujitjes te 

bashkëshoqeruar me plehrimin sipas parcelave. 

Preventivi do të te jete i ndare per cdo parcele per t’i dhene mundesi Autoritetit te beje 

perzgjedhje dhe ndarje te seksioneve te vecanta te projektit,sipas përparesive të kulturave dhe 

parcelave dhe fondit të investimit sipas planifikimit. 

Gjatë inspektimit në vend që iu bë objektit nga grupi i projektimit , rezulton se, në zbatim të 

prpojektit që ka patur po te njejtin qëlim gjate një periudhe prej rreth 5-vjetësh më parë e 

mëparshme , eshtë bërë një investim paraprak , i cili kushtëzohet në furnizimin dhe vendosjen e 

tubacioneve kryesore (primarë) të ujitjes. 

Nga verifIkimi i gjendjes aktuale të këtij rrjeti rezultoi se: 

• Janë akualisht sipas projektit të fazes se parë,  të instaluara (furnizim-vendosje) dhe që  

figurojnë në gjendje të shfrytëzueshme tubacionet PE ø 63 , si dhe 5 puse diam.63mm , 

h= 100m , sipas pozicionit të paraqitur në project. 

• Janë akualisht në vend në gjendje të shfrytëzueshme 3 depozita uji , 2 prej te cilave jane 

me kapacitet 50m3 , te ndodhura- në krahun lindor të  aksit të vjeter rrugor Vlorë-FIer, 

dhe një tjeter me kapacitet 75m3 , e cila pozicionohet në afërdi të ndërtesës së zyrave të 

QTTB  

• Janë akualisht në vend në gjendje të mirë pune 2 transformatorë me kapacitet 100KV-

A,së bashku me aksesorët përkatës (panel komandimi) 



• Rrjetet dhe objketet  e mesipërme janë të azhornuara në vend dhe janë evidentuar në 

materialin  tone , si elemente qe janë të shfrytëzueshëm për rrjetin e ri të vaditjes.    

 

II.A Konceptimi i zgjidhjes teknike të rrjetit të ujitjes me pika                           

 

Duke u nisur nga gjendja ne te cilen ndodhet sistemi  I ujitjes,sasia dhe cilesia e ujit,numri i 

pemeve si dhe vend ndodhjen e pemetarise,mendojme qe investimet kryesore ne te ardhmen te 

perqendrohen ne konsolidimin e rrjetit terciar për sigurimin e ujitjes se cdo peme, nëpërmjet : 

Hartimit të skemës së re ujitjes,  duke bërë trasimin e linjave terciare të cilat do të 

“kapilarizojnë “ te gjitha parcelat duke përfshirë të gjitha bimët sipas kulturave përkatëse. 

Sistemi do te punoje plotesisht në mënyrë automatike,gje e cila do të realizohet nëpërmjet 

instalimit të  te elektrodave te nivelit si dhe leshuesit të komanduar nga galexhanti elektrik, i 

montuar ne depoziten kryesore.Linjat e tensionit,per efekt te distancave te medha  do te jene 

ajrore dhe ne cdo pus do te montohet kaseta elektrike me nje automat,nje leshues dhe relene e 

nivelit.Me nje regjim prej 20 oresh do te pranojme qe prodhimtaria e puseve minimalisht do te 

jete 4 l/ sek,sasia e ujit ne depo gjate 24 oreve do te jete 280meter kub.Tubot e dergimit te ujit 

nga puset do te jene ato që paraqiten në projektin teknik (vaizatimet +preventive),te cilat do te 

vendosen ne toke ne kanale te hapura me permasa 25*60cm.                                                                              

Sasia e ujit te prodhuar do te shkoje ne depon kryesore, ku do ti bashkengjitet  nje stacion 

pompimi me permasat e detajuara në vizatimet e projektit, ku do te montohen elektro-pompat e 

treguara po aty, si pozicion dhe si paramentra. 

Sistemi i leshimit te pompave dote jete leshim elektrik  dhe stakim hidraulik. 

 Nëpërmjet azhornimit të rjetit ekzistues te ujitjes, duke hedhur ne projekt tubacionet kryesore  

,Ø63 etj, do te futen ne funksion këto tuba ne projektin e ri. 

Ne projektin e  ri te ujitjes do te projektohet sistemi automatik I vaditjes.Ne keto sisteme jane 

percaktuar tubi kryesor,I cili mban ujin e percaktuar ne projekt dhe ku montohen 

el/saracineskat ose saracineskat, si dhe tubot furnizuese te cilat furnizohen me ujë nga 

tubacionet kryesore,dhe nëpërmjet qaforeve të  montuara si dhe tubot shperndarese do te cojne 

ujin ne cdo peme.Sasia e ujit ne tubin kryesor shkon e barabarte ne tubot  furnizuese si dhe ato 

shperndarese,po keshtu ne baze te numrit te pemeve ne reshta zgjidhet dhe diamatri I tubove te  

shprndarjes,pra sasia  e ujit ne tubot shpernarese eshte e barabarte me ato ne tubin furnizues si 

dhe ate kryesor. 

 Sasia e ujit qe do te hidhet ne cdo peme ,eshte ne varesi te sezonit,gjendjes se pemes etj dhe 

dote vendoset nga specialistët agronomë të linjës duke rritur ose zvogeluar kohen e ujitjes,por 

pamvaresishte nga sistemi  I perdorur ,dozatoret e vendosur ne cdo peme do jene 2 cope nga 

70l/h ose 1cope 120l/h e llogaritur mesatarishte 100 l/h per ddo peme. 

Duke u nisur nga numri i pemeve,konsumi orar  100 l/h si dhe kapaciteti projektues te tubit 

kryesor,percaktojme numrin e njesive te ujitjes ose numrin e  posteve te programatorit,pra ne 

cfardo sistem te ujitjes dhe tubi kryesor per kohe te barabarte marim sasi te barabarte uji ne cdo 

peme. 

 Per tubin kryesore Ø 63  sasia e ujit eshte llogaritur    eshte3.5l/sek ,me humbje lineare2.5m ne 

100m,ndersa per tubin kryesor Ø 75   eshte mare 5l/sek me3m humbje lineare ne 100m.Keto  

llogaritje janë bërë per efekt te distancave te medha te parcelave nga depot furnizuese. 

  Per sa siper numri pemeve qe do te ujiten me tubo kryesore Ø 75 do te jete 180 peme 

±10%,kjo dhe ne varesi te pozicionit gjeodezik (H),ndersa per tubo kryesore Ø63 sasia e 

pemeve do te jete 120 peme ±10%.                                                     Koha e llogaritur  per cdo 

njesi ujitje do te jete 10-20 minuta,kohe qe me dozatoret e percaktuar hedhin ne cdo peme nje 

sasi uji prej1,6-2,5litra.Ne tubat kryesore do te  vendosen “T”75 ose  “T”63 dhe ndermjet 

tubove furnizuese Ø63 dhe Ø 50, qaforeve perkatese  dhe tubove te furnizimit uji  shkon ne cdo 

peme. 



Per tuba shperndarje eshte mire te vendosen tuba Ø16, Ø20 ,Ø 25 dhe me rralle tubo Ø32 duke 

pranuar humbje lineare deri 10-15m ne100m,pra respektivishte sasia e ujit do te jete 

0.8m3/h,1.6m3/h,2 m3/h,dhe 3 m3/h. 

Depua  N2 e cila ndodhet ne pjesen perendimore te ruges,me kapacitet 70 meter kub do te 

furnizoje me uje pjesen veriore matane shinave,pjesen jugore si dhe kreshten    e  kodres, 

nëpërmjet tubos se furnizimitØ63 te dale nga stacioni I pompimit. 

 Depua N3 me kapacitet 50 meter kub,ndermjet nje elek.pompe do te kryje ujitjen e percaktuara 

ne projekt,siperfaqet e uleta ne nivelin depove,ne pjesen lindore te ruges,kreshtat ndermjet 

el/pompes ne depon në afërsi të godinës së zyrave dhe si dhe ndermjrt depove në pjesen lindore 

mbas kodres.  

Ne  sistemin automatik te ujitjes ne tubot kryesore ku   do te vendosen elektrosaracineskat do te 

vendosen dhe kabllot e komandimit te elektrosaracineskave te cilat do te shkojne ne stacionin e 

pompimit,ku ndodhet programatori.Lidhja e kabllove dote behet ne cdo el/saracineske,do te 

izolohet me dy shtresa nastroje njera kunder ujit dhe dote mbulohet me nje kuti plastike . 

Programatori do furnizohet me energji me tension 220volt,dhe nje bateri 9 volt per ruajtjen e 

programit kur kemi shkëputje të energjisë elektrike.Ne programator ne fillim do të vendosen 

parametrat e kohes si ora,data,viti etj dhe pastaj hidhet regjimi I punes duke caktuar diten,oren 

dhe kohezgjatjen e cdo njesi ujitje,duke programuar deri 4 ujitje ne dite.Regjimi  I punes do te 

jete natën duke lene mundesinë të vaditen  diten parcela për të cilat do te kihet nje interes te 

caktuar.  

 Kur  afron ora e ujitjes ,programatori hap eleksaracineskat dhe , ndermjet nje releje dhe nje 

leshuesi  vendos ne pune  el/pompen.Në këtë mënyrë, ujitja vazhdon me rradhe duke ujitur nje 

e nga nje të gjithe sasine e njesise se ujitjes. 

Me hartimin e skemave te ujitjes  per gjithe siperfaqet  ,do te percaktohet dhe cikli i ujitjes dhe  

regjimi  I punes se cdo depoje. 

Sasia e  ujit qe do harxhohet per nje njesi ujitje do te jete ne funksion te kohe zgjatjes,pra per 

10 minuta do jete 2240 litra ,perØ63 dhe 2880litra perØ75,ndersa per kohezgjatje 15 minuta do 

te jete 3500 litra per Ø63 dhe 4500litra per Ø75,pra pamvaresisht vleres te njesise se ujitjes per 

kohezgja  te barabarta kemi sasi uji te barabarte ne cdo peme. 

Mendojme qe tubot e shperndarjes te montohen ne toke,kjo per arsye te lirshmerise ne procesin 

e punes ne toke si dhe mbrojtjes se gjethes nga lageshtia. 

  Bashkengjitur  me projektin do te jene dhe tabelat  analitike per cdo siperfaqe te mbjelle me 

peme,numri I pemeve,numri i njesive te ujitjes,sasia e ujit per dy regjime per gjithe pemetoren 

sidhe cikli I ujitjes për njësine dhe pemëtoren. 

 Ne baze te ketyre te dhenave do te percktohen edhe regjimi i punes se depozitave dhe te 

stacioneve te pompimit. 

 Ne projekt janë vendosur dhe tubacionet kryesore ne vende ku sot nuk ka peme,por qe ne  

prespektive munde te kthehen ne pemetore,pra nevoitet vetem ivestime ne linjat furnizuese si 

dhe ato shperndares  

Duke pasur  parasysh,ato qe thame me siper, dozatoret qe do te vendosen ne cdo peme do te 

jene 2 cope me nga 7,0 l/ore dhe regjistrues,duke pranuar per llogaritjet tona konsumin  e ujit 

prej 10,0l/ore,ose 16 -25 litra ne nje kohezgjatje 10 -25 minuta. 

Dimensionet e tubacioneve kryesore te cilat jane ne permasa Ø 63 dhe Ø 75,per efekt te 

gjatesive te medha ,kemi llogaritur prurje me humbje lineare deri 5m,per tubo furnizuese 

humbje  deri 10 m ndersa per tubo shperndarese  humbje deri 12m. 

Nga llogaritjet analitike te pjeses veriore te krahut  perendimor te ruges Vlore -Fier kemi nxjere 

tabelen e meposhteme. 

Tabela II.1 

Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

Koha 

vaditje 

per cdo 

Sasia ujit 

ne total 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

Lloji i 



/njesi 

ujitse 

bime  

(min). 

per 

parcelen 

(m3) 

dozator 

Brenda 

ciklit 

           (min). (l/peme) pemes 

12 860 5 180 100 14 500 16 Bajame,pjeshk 

13 600 3 200 100 9.6 300 16 Pemetore 

13’ 380 2 190 100 6.1 200 16 Pemetore 

11 200 1 200 100 3.2 100 16 Bajame,pjeshk 

10 1000 5 200 100 1.6 500 16 Pjeshke 

9 1050 5 200 100 16.8 500 16 Qershi,kajsi,dardh 

Shuma 4090 21 1170 600 65.7 2100 96   

         
Ne kreshten e pjeses perendimore ,prane zyrave te QTTB,ndodhet nje siperfaqe mbuluar me 

ullinj,nga ku dalin llogaritjet e meposhteme. 

Tabela II.2 

Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

/njesi 

ujitse 

Koha 

vaditje 

per cdo 

bime  

(min). 

Sasia ujit 

ne total 

per 

parcelen 

(m3) 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

dozator 

Brenda 

ciklit 

Lloji i 

           (min). (l/peme) pemes 

5 1400 10 140 100 22.4 1000 16 Ullinj 

Shuma 4090 21 1170 600 65.7 2100 96   

 

Në jug të siperfaqes se mesiperme ,në pjesën jugore të kodrës “Sektori I Shamogjinit” ndodhet  

njsiperfaqe me bajame e cila  me në jug vazhdon  me një sipërfaqe me ullinj të rinj si me 

poshte.   

Tabela II.3 

Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

/njesi 

ujitse 

Koha 

vaditje 

per cdo 

bime  

(min). 

Sasia ujit 

ne total 

per 

parcelen 

(m3) 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e ujit 

per cdo 

dozator 

Brenda 

ciklit 

Lloji i 

           (min). (l/peme) pemes 

6/1 150 1 150 100 2.40 100 16 bajame 

6/2 470 3 160 100 7.52 300 16 ullinj 

6/3 650 4 160 1000 10.40 400 16 ullinj 

14 1400 10 180 10 28.80 1000 16 ullinj 

Shuma 3070 18     49.12 1800     

 

Po keshtu ne pjesen e poshteme   ndodhet nje parcele me portokall,dardha dhe 2parcela me 

ullinj. 

 

Tabela II.4 

Nr 

parcele. 

Sasia 

e pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

Koha 

vaditje 

per cdo 

Sasia ujit 

ne total 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

Lloji i 



/njesi 

ujitse 

bime  

(min). 

per 

parcelen 

(m3) 

dozator 

Brenda 

ciklit 

           (min). (l/peme) pemes 

7 1000 5 200 100 16.0 500 16 port&dardh 

8 1000 5 200 100 16.0 500 16 ullinj 

Shuma 2000 10     32.0 1000     

                  

  

Per efekt te distancave te medha mendojme qe sistemin e ujitjes se ullinjve ne qese ta bejme se 

bashku me ate te seres.                                                                                                                   

Ne pjesen lindore kemi 4 siperfaqe kryesore,pjesaveriore me 2ullishte,pjesa qendroreku kemi 

vreshtinsi dhe2 ullishte,pjesenjugore me 1pemetore,1ullishte dhe njevreshtari,ndersa pjesa 

lindore me nje vreshte si dhe një ullishte. 

 

    Tabela II.5: 

Ullishtet ne krahun verilindor      
         

Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

/njesi 

ujitse 

Koha 

vaditje 

per cdo 

bime  

(min). 

Sasia ujit 

ne total 

per 

parcelen 

(m3) 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

dozator 

Brenda 

ciklit 

Lloji i 

           (min). (l/peme) pemes 

16 720 4 180 100 11.52 400 16 ullishte 

15 364 2 180 100 5.824 200 16 ullishte 

Shuma 1084 6     17.344 600     

                  

 

Tabela II.6: Ullishtet dhe vreshta ne pjesën qëndrore. ( në lindje të rrugës nacionale). 

 

Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

/njesi 

ujitse 

Koha 

vaditje 

per cdo 

bime  

(min). 

Sasia ujit 

ne total 

per 

parcelen 

(m3) 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

dozator 

Brenda 

ciklit 

Lloji i 

           (min). (l/peme) pemes 

18 1972 11 180 100 31.68 1100 16 ullishte 

19 1650 12 137 100 26.40 1200 16 vreshtari 

17 920 7 135 1000 14.72 700 16 ullishte 

Shuma 4542 30     72.80 3000     

                  

 

 

Tabela II.7 Pjesa jug-lindore. 

 



Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

/njesi 

ujitse 

Koha 

vaditje 

per cdo 

bime  

(min). 

Sasia ujit 

ne total 

per 

parcelen 

(m3) 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

dozator 

Brenda 

ciklit 

Lloji i 

           (min). (l/peme) pemes 

22 1921 13 148 100 31.37 1300 16 pemtore 

23 742 5 140 100 12.0 500 16 ullishte 

24 1441 10 140 100 23.0 1000 16 vreshtari 

Shuma 4104 28     66.43 280     

                  

 

 

Tabela II.8 Pjesa  juglindore/qëndrore ( në krahun lindor të rrugës nacionale ,rrëza e kodrës  në 

jugu të parcelës së QTTB). 

Nr 

parcele. 

Sasia 

e 

pemeve 

Njesi 

ujitese 

Nr.i 

pemeve 

/njesi 

ujitse 

Koha 

vaditje 

per cdo 

bime  

(min). 

Sasia ujit 

ne total 

per 

parcelen 

(m3) 

Koha e 

ciklit te 

vaditjes  

Sasia e 

ujit per 

cdo 

dozator 

Brenda 

ciklit 

Lloji i 

           (min). (l/peme) pemes 

20 5576 40 140 100 89.6 4000 16 vreshtari 

21 403 2 200 100 65.28 200 16 ullishte 

Shuma 5979 42     96.13 4200     

                  

 

 Mbasi eshte siguruar sasia e nevojshme e ujit ne depo,per efekt te numrit te madh te njesive te 

ujitjes ,del nevojshme ujitja gjate nates ,pra vendosja e nje sistemi automatik te ujitjes.Ndertimi 

i ketij sistemi ka disa kushte  te cilat kufizojne kete investim ,si distancat e medha te 

pemetoreve,siguria e punes gjate nates etj, 

 

 

II.B Konceptimi i zgjidhjes teknike të rrjetit të ujitjes ne forme shiu (fidanishtja) 

Mënyra e ujitjes që ne kemi zgjedhur për fidanishten, është metoda e ujitjes në 

formë shiu. 

Kjo mënyrë ujitje ka disa tipe sistemesh, në varësi të dimensioneve dhe natyrës së 

kulturave që ujiten. Ato mund të jenë fikse(me tubacione e sprinlera të 

palëvizshëm) , gjysmë të lëvizshëm ose të lëvizshëm. 

Edhe për zgjedhjen e tipit të impiantit në formë shiu jemi konsultuar paraprakisht. 

Një model i tipit të palëvizshëm mund të ishte ai ku tubacionet që shërbejnë si 

krahët ujitës montohem mbi lartësinë e fidanave (të ngjashëm me ato të ujitjes me 

pika), ku në vend të pikalëshuesve montohen shihedhësa ose mikroshihedhësatë 

tipeve të ndryshme. Ky system në fushën e fidanave kërkon ndërtimin 

paraprakisht të strukturave mbajtëse, prej hekuri të paoksidueshëm. Ai mund të 

përdoret brenda serrës ose po të ishte ambjent i hijezuar.  



1. Sistemi i përzgjedhur  

Sistemi i përzgjedhur dhe projektuar për fidanishten është sistemi dinamik,  ku 

shihedhësat janë montuar mbi bazamente të qëndrueshme mbi tokë(por që mund 

të spostohen/lëvizen sipas nevojës kur ndryshon pozicionimi i vllajave të 

fidanave),  ku  linjat shpërndarëse të ujit janë mbi tokë, në fushën e fidanishtes, 

me qëllim spostimin në hapësirat midis vllajave të fidanave aq sa lejon rrezja e 

hedhjes së ujit.  

Ky system mbulon nevojat për ujë gjatë gjithë periudhës dhe në të gjithë 

sipërfaqen, ndërkoh që pjesë të tij, në sipërfaqe ku nuk ka fidana, mund të 

çmontohen për tu ruajtur (magazinuar) dhe të rivihen në punë sipas nevojës. 

Duke qenë se sistemi I ujitjes në formë shiu, kërkon presion të ujit për të 

funksionuar si duhet, tubacionet që do të përdoren do të jenë detyrimisht tubo 

PN10.(ndërsa krahët ujitës të ujitjes me pika duhen deri në 4-6 atm) 

Çdo njësi ujitje do të ketë 6-9 shihedhësa të montuar në 1-2 linja shpërndarëse në 

distance 5m nga njëri tjetri, dhe kohezgjatja e ujitjes do të jetë sipas komandimit 

që do të bëhet në programator, në varësi të nevojës për ujë.   

Mënyra më e përshtatshme e  së shihedhësave në fidanishte është sipas paraqitjes 

në figurën___ më poshtë, për të mbuluar me ujë çdo pjesë të fidanishtes. 

 
Kjo mënyrë vendosje ka më shumë sipërfaqe që mbulojnë njëra tjetrën  se të 

tjerat, por nëpërmjet saj garantohet ujitja uniforme. 

 Shihedhësat duhet të jenë të tipit standard me hedhje 10-12m, që punojnë 

normalisht edhe në  në presion  2 bar ( kanë si specifikë 2-5 bar), duke shpërndarë 

ujin në mënyrë uniforme edhe në distancë. Duhet të  kenë pajisjet dhe aksesorët 

që lejon të ndryshojë funksionimin e shihedhjes nga rrethi i plotë në sektorë të  

ndryshueshëm (nga 20 ° në 340 °) dhe anasjelltas. Duhet të jenë të përbërë nga 

materjale që i rezistojnë agjentëve natyror (ndriçimit, ngricave pluhrave etj) dhe  

kuzhinetë qëndrore nga material i patentuar, që nuk konsumohen dhe që siguron 

një jetë më të gjatë se sistemet konvencionale të shihedhësave. Këto 

karakteristika duhet të jenë të cilësuara edhe në  katalogët e 

prodhuesve/furnitorëve dhe që duhet të shoqërojnë modelin e përdorur nga  

investitori.  



 

 

 

 

 

 

 
 

 
                           

 

III. Pompa centrifugale që do të përdoret  

Stacioni i pompave te ujit eshte pjesa me e rendesishme e sistemit.Ai eshte parashikuar te 

funksionoje më pompa e rezervuare,parametrat e te cileve jane llogaritur ne perputhje me 

diagramat ditore te nevojave per uje. 

Ne funksion te ketyre eshte llogaritur presioni ,prurja,fuqite e pompave si dhe specifikime 

teknike te tjera te vizatuara.Sistemi eshte projektuar  duke parashikuar nje sistem pompimash 

qe duhet te instalohen ne perputhje me kerkesat e projektit. 

 

Ne funksion te ketyre kërkesave është llogaritur presioni ,prurja,fuqitë e pompave si dhe 

specifikimet teknike të tjera të vizatuara.Sistemi është projektuar  duke parashikuar një stacion 

pompimi që duhet të instalohen në përputhje me kerkesat e projektit. 

Ky stacion eshte I kompozuar në një pompe uji në versionin e pompes centrifugal horizontale  

shumshkalleshe.Pompa është e paisur me kolektor të thithjes dhe dergimit. 

Ajo ka në përbërje gjithashtu flusometër,manometër,valvola ndërprerese dhe moskthimi si dhe 

panel elektrik komandimi dhe kontrollimi dhe presostate të taruar paraprakisht.Keto pompa 

janë vendosur në një bazament me konstruksion llamarine çeliku ,të galvanizuar e të 

mbeshtetur ne suporte çeliku,me gome antivibrante per te eleminuar vibrimet. 



Pompa CME  jane material çeliku dhe gize me keto specifika 

Tipi-                               pompa centrifugal me shum shkalle horizontale 

Prurja-                          max /min 100-400 l/min 

Fuqia                           7.5/kë,I=26.7A,1 fazor220-230v50Hz 

Presioni                        85-60mKH2O 

Dimensionet                    (351x248x212)h 

Panel elektrik                 Komandim dhe kontroll 

Rendimenti I pompes      60% 

Viskoziteti                          1mm2/s          

Temperatura                     98oC 

 

Gjatë kalkulimit të prurjes së presionit të pompave janë marrë në konsiderate lartësia e 

ndërteses presioni nga dalja e furnizimit,humbjet gjatesore dhe locale. 

Fuqia e pompave është llogaritur duke patur prasysh formulën 

N=QxH/102xn 

Ku :                  Q=sasia e ujit ne 1/sec 

                         H=presioni ne m KH2O 

                        N=Rendimenti I pompes jo me shume se 65% kjo jepetnga fabrika prodhuese 

Të gjitha punimet në instalimin e pompave duhet të realizohen në perputhje me kerkesat 

teknike të projektit dhe katalogut që shoqeron pompen në të gjitha të dhenat teknike të pompes 

,certificaten teknike,origjinen e mallit,garancinë që duhet të paraqiten paraprakisht nga 

kontraktori ,para instalimit ne objekt , etj. 



 







 
     Figura 2:pamja/prerja , karakteristikat e dhëna në mënyrë tabelare dhe grafikët e 

funksionimit të pompes centrifugale  

IV.Sistemi I plehrimit te ujit 

Sistemi I plehrimit perbehet nga  

• Pompa e dozimit 



• Filtri centrifugal 

• Rregullatori I presionit 

 

1. Pompa e dozimit 

Një pompë dozimi, e cila është një pompë zhvendosje pozitive, është krijuar për të injektuar një 

kimikate ose një substancë tjetër në një rrjedhë uji, gazi ose avulli. Pompat dozuese, të cilat 

janë tipikisht të vogla, ofrojnë një shpejtësi jashtëzakonisht të saktë të rrjedhës për një kontroll 

maksimal. Ata janë pjesa qendrore e një sistemi dozimi të integruar të krijuar për shpërndarje 

automatike të kimikateve. Ky përkufizim dozues vlen për një gamë të gjerë aplikimesh dhe 

industri, nga trajtimi i ujërave të zeza deri në përpunimin e ushqimit. 

Një pompë dozuese tërheq një sasi të matur të lëngut në dhomën e saj dhe injekton kimikatin 

në një rezervuar ose tub që përmban lëngun që do të dozohet. Poshtë e mundësuar nga një 

motor elektrik ose një aktivizues ajri dhe ka një kontrollues që e kthen dhe fikur pompën dhe 

administron shpejtësinë e rrjedhës. 

Elementet kryesore perberes te pompes jane: 

Enë kimike ose rezervuari - mban produktin që do të dozohet. 

PompA - ndryshon në materiale dhe madhësi; përfshin hyrjen, linjën e thithjes dhe vijën e 

dozimit. 

Injeksion - valvulë një-drejtimëshe ku kimikati injektohet në produkt; tejkalon presionin në tub 

dhe lejon kimikatet në rrjedhjen e lëngshme. 

Valvula e këmbës - valvula me një drejtim e bashkangjitur në vijën e thithjes; vendoset në 

daulle të produktit dhe mban pompën primed. 

Linja e dozimit - tub i ngurtë ose çorape e përforcuar; mund të jetë PE, PVC ose çelik inox për 

përdorim të presionit të lartë. 

Sistemi i Kontrollit - Siguron saktësinë; ndizet dhe fiket në momente specifike. Mund të jetë 

ndërprerës ose timer i thjeshtë, deri në një sistem qendror kontrolli SCADA për sensorë të 

ndryshëm dhe aftësi për t’u integruar në një sistem më të madh. 



 
     Figura 3 :Pompa e dozimit  

2.Filtri centrifugal 

Filtrat centrifugale shpesh përdoren për të ndarë pezullimet që përmbajnë solide më të mëdhenj 

dhe solide më të mëdhenj. Kur lëngu me papastërti  që duhet të pastrohet hyn në ndarësin 

rrotullues me shpejtësi të lartë, grimcat e ngurta bllokohen në murin e ndarësit për shkak të 

forcës centrifugale, dhe lëngu i pastër rrjedh nga ana e sipërme e ndarësit. 

Filtri centrifugal përdoret kryesisht për filtrimin parësor të rrjedhës së sedimentit, rërës dhe 

gurëve të ndara. 

Parimi i filtrimit centrifugal të filtrit: Filtri centrifugal bazuar në parimin e gravitetit dhe forcës 

centrifugale, hiqni grimcat e rënda të ujit. Uji nga tangjentja në trupin e centrifugës, forca 

rrotulluese centrifugale për të promovuar sedimentin dhe grimcat e tjera të forta me densitet të 

lartë lëvizin në mur për të formuar një rrotullim, për të promovuar rërën dhe gurët në 

rezervuarin e rërës.Uji është në rrjedhën e poshtme në dalje , domethënë përfundimi i ndarjes 

së ujit dhe sedimentit. Shkarkimi i rregullt i rërës, koha e shkarkimit të rërës bazohet edhe në 

cilësinë e ujit. 

2. Rregullatori i presionit 

Rregullatori i presionit është një valvul që kontrollon presionin e një lëngu ose gazi në një vlerë 

të dëshiruar. Rregullatorët përdoren për gaze dhe lëngje, dhe mund të jenë një pajisje integrale 

me një presion, një kufizues dhe një sensor të gjithë në një trup, ose të përbëhet nga një sensor i 

veçantë presioni, kontrolluesi dhe valvula e rrjedhës. 

 



    
Figura 4: Filtri centrifugal                      Figura 5:Rregullatori i presionit 

 

Shenim: 

Linjat kryesore do te vendosen nen toke ne thellesi 0.6m nga niveli I tokes,ne drejtim te rrugeve 

te sherbimit,ne menyre qe te mos pengojne levizjen e mjeteve te punes.I njejti rregull vlen per 

saracineskat automatike. Ne vendet ku ka saracineska manuale,tubi do dale ne siperfaqe ne 

lartesine 50cm per nje gjatesi 80cm dhe do te futet prape ne thellesine 0.6m ne menyre qe te 

realizohet lirshem manovrimi. 

 

Tubacionet qe do te perdoren per furnizimin me uje te parcelave, te parashikuara te tipeve  PE 

d=32mm t=2.4 mm,PN 10 dhe PE d=25mm t=2 mm,PN 10, mund te zevendesohen edhe me 

tubacione klasike me pike, te dimensioneve φ 16 dhe 20 mm, te cilet kane pikatoret  te 

inkastruar brenda tyre qe nga fabrika, me kushtin qe te jene te tipit autokompensues te 

presionit (veterregullues presioni ), me qellim qe te garantojne shperndarje uniforme te ujit ne 

çdo pike. Ky lloj tubacioni pershtatet me mire per terrenin per te cilin do te realizohet projekti , 

qe ka disnivele dhe ndryshime te pjerresise ne drejtim te rreshtave. 

 



 

 

 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE KAPITULLI 1 

TE PERGJITHSHME 

 

Te pergjitheshme 

TABELA E PERMBAJTJES 
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Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates. 

 

Zevendesimet 
 

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen vetem 

me aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu zevendesuar 

eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se materjalet e 

specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te perfunduar punimet 

e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit.Qe kjo te merret ne 

konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shoqerohet me nje dokument deshmi te 

cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga 

furnizuesit e te dy materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe 

propozohet te ndryshohet. 

Dokumentat dhe vizatimet 
 

Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne 

Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje  pergjegjesi 

per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i 

gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per 

pune te pakenaqeshme .Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne 

berjen e llogaritjeve te madhesive , llojeve dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te 

perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe 

nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga 

Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen. 

Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme 
 

Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te 

kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine, 

veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e impjanteve te 

ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave, punen, 

furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe 

struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe  materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe 

mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, 

gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje 

me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate. 

 

Hyrja ne sheshin e ndertimit 
 

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te 

spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e 
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punimeve. Çvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje, 

qendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te njejte me ate qe ekzistonte 

perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh. 

 
 

Furnizimi me energji elektrike 
 

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike 

ne kantjer, si me kontraktim me KESH – in, kur lidhjet me rrjetin kryesor  lokal jane te 

mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat. 

Piketimi i punimeve 
 

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje  ndertimin  e  modinave  dhe  te piketave sic 

kerkohet,  ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit,  dhe do    te jete pergjegjesi 

i vetem per perpikmerine. 

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar  dhe  verifikuar  informacionin  baze qe 

i eshte dhene  dhe ne asnje menyre  nuk  do  te lehtesohet  nga  pergjegjesia  e  tij ne se nje 

informacion i tille eshte i manget,  jo  autentik  ose  jo  korrekt.  Ai  nderkohe do te jete 

subjekti qe do te kontrollohet  dhe rishikohet nga  Punedhenesi,  dhe ne asnje rast nuk i  jepet 

e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates ,        per asnje lloj kompensimi per 

korrigjimet e gabimeve ose te mangesive.  Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me 

shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera       te tilla dhe te jape asistenca nepermjet  

nje stafi  te kualifikuar sic mund te  kerkohet  nga Punedhenesi per kontrollin e modinave 

dhe piketave. 

Sipermarresi do te ruaje te gjitha  pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te   bera 

ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen 

dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere jo mire per shkak te 

mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, 

modinave dhe piketave. 

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje dhe 

energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati 

per fillimin e punimeve. Çdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe kufijve te treguara 

ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe Sipermarresi 

do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin e 

Mbikqyresit te Punimeve. 

 

Fotografite e sheshit te ndertimit 
 

Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikqyresit te 

Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit , 

progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te behen 
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pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar te 

mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit. 

 

Bashkepunimi ne zone 
 

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht kujdes 

ne: 
a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret 

dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit. 

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te 

koordinohet puna 
 

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te 

gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin 

e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim dhe/ose 

punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter. 

 

Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari  

te plote dhe do  te kooperoje me programin  e punes  se Kontraktoreve te tjere,  ne menyre 

qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun. 

 

Mbrojtja e punes dhe e publikut 
 

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te 

jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit 

paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te 

respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne 

perputhje me masat paraprake te sigurimit. 

 

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te 

mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre 

efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me 

drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te  gjitha vendet ku punimet mund te 

shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per 

publikun. 

 

Mbrojtja e ambientit 
 

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme 

per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit,  toka dhe ajri (duke 
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perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera . 

Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga Mbikqyresi i Punimeve, mund 

te coje ne nderprerjen e kontrates. 

 

Transporti dhe magazinimi i materialeve 
 

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te 

cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. 

Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e 

qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet 

te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga 

rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga 

Mbikqyresi i Punimeve ne çdo kohe. 

Sheshi per magazinim 
 

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen  e  nje  terreni te 

mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij. 
 

Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet siç eshte zbatuar) 
 

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht 

zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te 

vizatimeve te Kontrates. 

 

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe informacionin e 

nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te 

qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme 

te perfunduar, material i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per 

Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe 

do t’i dorezohen Mbikqyresit te Punimeve çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene 

perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet ne 

kopje leter. 

 

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe ndertimeve 

,germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve qe jane ndeshur gjate 

ndertimit.. 

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i  dorezohen 

Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do te 

behen prone e Punedhenesit. 
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Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi 

kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te 

Sipermarresit. 

 

Pastrimi perfundimtar i zones 
 

Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet 

e tij, duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, 

materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo 

lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. 

Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te 

jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve. 

 

Provat 
 

Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me qellim qe te 

siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve. 

Tipi dhe Zbatimi i Provave 
 

Do te kryhen provat e meposhtme: 
- Permbajtja e Ujit 

- Densiteti Specifik 

- Indeksi i Plasticitetit 

- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere) 

- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja) 

- Proktori i Modifikuar dhe Normal 

- CBR (California Bearing Ratio) 

- Provat e Bitumit 

- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve) 

 
 

Standartet per Kryerjen e Provave 
 

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera 

nderkombetare te aprovuara. 

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave 
 

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e 

aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga 

Mbikqyresit te Punimeve. 
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Frekuenca e kryerjes se provave  do  te  perputhet  me  treguesit  ne  Specifikimet Teknike 

dhe nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. Marrja e ndonje 

kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 

 

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e kampioneve 

do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Mbikqyresit te 

Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi. 

Nderprerja e Punimeve 
 

Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun 

e punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e 

punimeve, per shkak te marrjes se kampioneve. 

Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar. 

 

Provat e Kryera nga Sipermarresi 
 

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. 

Rezultatet e provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te 

aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave te 

tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi. 
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SPECIFIKIMET TEKNIKE KAPITULLI 2 

GERMIMET 
 

Qellimi 
 

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve 

ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire 

germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e 

prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit 

te prerjes. 

 

Percaktimet 

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: DHERAT 

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si 

me krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 
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MATERIALE TE PERSHTATSHME 

 

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne 

perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe qe jane ne gjendje te ngjeshen ne je 

menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase. 

 

Germimi 
 

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet ne 

Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances 

se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika 

te ngjashme nga Sipermarresi me shpenzimet e tij. 

 
b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material pertej 

vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per 

qendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e 

pjeseve te ngjeshura. 

 
c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip sic 

tregohen ne Vizatime. 

 

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara 
 

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te 

rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali.  

 
b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate 

prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur. 

 

Pastrimi i sheshit 
 

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, 

rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjithe keto materiale do 

te spostohen dhe largohen. Te gjitha pemet dhe shkurret qe jane pecaktuar nga 

Punedhenesi qe do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar. 

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas 

udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve 

te ndertimeve qe mund te ndeshen. 

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese 

te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e 

pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme te paguhet brenda cmimit njesi per punimet e 

germimit . 
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Germimi per kasonete 
 

Germimi per kasonete duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur 

ne menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte qe ato mund te 

ngjeshen ne menyre te pershtatshme. 

Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te 

nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban 

duhet te hiqet. 

 

Germimi i kanaleve 
 

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe /ose ne 

perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri I treguar ne 

tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet ,sic eshte largimi I materialit te 

germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete  specifikuar 

ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te 

infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te 

permendura me siper , mund te perdoren makinerite. 

Gjeresia dhe thellesia e kanaleve do te jete sic eshte percaktuar  ne  vizatimet  e  kontrates 

ose sic do te udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve . 

 

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar. 

 

Ndertimi i mbushjeve 
 

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e 

shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban 

mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e 

nevojshme qe te sigurohet nje taban, qe te jete ne gjendje te transmetoje me poshte, ne 

trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore,  pa pesuar deformime mbetese. 

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te 

modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te ngjeshura 

dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade). 

Çdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen 

sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje Çdo shtrese 

e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve, pasi te jete siguruar 

se shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me 
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burime uji apo lageshtire te tepert. 

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe 

pajisjet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara 

ne ngjeshje per shtresen . 

 

Mirembajtja e germimeve 
 

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe te 

ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita 

paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen  nga  Sipermarresi. 

Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te 

neglizhences se tij. 

 

Largimi i ujerave nga punimet e germimit 
 

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi 

do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me 

pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen 

e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga  ujera te jashme gjate avancimit te punes 

dhe deri sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te 

siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin 

operativ, energjine e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I gjithe 

uji i pompuar ose i  drenazhuar nga vepra duhet te hiqet ne nje menyre te aprovueshme 

prej Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder 

permbytjeve . 

 

Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese 
 

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe 

te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante 

per mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot 

elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qe jane prane. Sipermarresi 

do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t’i riparoje me 

shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt. Nese autoritetet 

perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga 

ai vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe 

koston e nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto 

mund I zbriten nga cdo pagese qe Punedhensi ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit 

ne vazhdim te punimeve. 
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Heqja e materialeve te teperta nga germimi 
 

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e 

aprovuara.Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te 

shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende 

te shtruara. 

Pershkrimi i cmimit njesi per germimet 
 

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine,  por nuk  do te kufizohen  per 

germime ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, duke 

perfshire germime me dore, nen apo mbi  nivelin  e  ujrave  nentoksore,  ose  nivelin e ujrave 

siperfaqsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha 

thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qe te jete nevoja, perfshire edhe germimet me dore,  

dhe  do  te perfshije largimin  e ujrave nentoksore  dhe siperfaqesor ne cdo sasi dhe nga cdo 

thellesi, me cdo mjet te nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e 

formacioneve, proven dhe per cdo pune shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara  cdo  

inspektimi,  sic  specifikohet,  largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi 

topografik i  kerkuar,  vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, 

realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i Punimeve, 

furnizimi dhe transporti i fuqise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte 

higjeno- sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda 

periudhes se Kontrates dhe pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve. 

 

Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe 

transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane 

perfshire ne cmimin njesi per germimet. 

Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te 

aprovuar nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit. Kosto 

e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te 

transportit te materialeve. 

 

Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe 

transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen  ne 

cmimin njesi te germimit. 

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te 

konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit. 

 

Matjet 
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Te gjitha zerat e germimeve do te maten  ne volum.  Matja e volumit  te germimeve  do  te 

bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve. 

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese  nuk 

percaktohet me pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi eshte 

me pak se volumi i llogaritur nga  vizatimet,  do  te  paguhet  volumi  faktik i germimeve 

sipas matjeve faktike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE KAPITULLI 3 

PUNIME BETONI 
 

Betoni i derdhur në vend 
 

Kërkesa të përgjithshme për betonet 
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Betoni është një përzierje e çimentos, inerte të fraksionuara të rërës, inerte të 

fraksionuara të zhavorit dhe ujit dhe solucioneve të ndryshme për fortësinë, 

përshkueshmërinë e ujit dhe për të bërë të mundur që të punohet edhe në temperatura 

të ulëta sipas kërkesave dhe nevojave teknike të projektit. 
 

Materialet 

 
• Përbërësit e Betonit 

 

Përbërësit e betonit duhet të përmbajnë rërë të larë ose granil, ose përzierje të të 

dyjave si dhe gurë të thyer. Të gjithë agregatët duhet të jenë pastruar nga mbeturinat 

organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet të jetë me formë këndore 

dhe jo të rrumbullakët. Përbërësit e betonit duhet të kenë çertifikatën që vërteton 

vendin ku janë marrë ato. 
 

• Çimento 

 

Kontraktuesi është i detyruar që për çdo ngarkesë çimentoje të prurë në objekt, të 

paraqesë faturën e blerjes e cila të përmbajë: sasinë, emrin e prodhuesit si dhe 

çertifikatën e prodhuesit dhe shërben për të treguar që çimentoja e secilës ngarkesë 

është e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve. 
 

Për më shumë detaje në lidhje me markën e çimentos që duhet përdorur në prodhimin 

e betoneve, shiko në pikën 4.1.4, pasi për marka betoni të ndryshme duhen përdorur 

marka çimento të ndryshme. 
 

• Uji për beton 

 

Uji që do të përdoret në prodhimin e betonit duhet të jetë I pastër nga substancat që 

dëmtojnë atë si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca të tjera organike. Në 

përgjithësi, uji i tubacioneve të furnizimit të popullsisë (uji i pijshëm) rekomandohet 

për përdorim në prodhimin e betonit. 
 

Depozitimi i materialeve 

 

Depozitimi i materialeve që do të përdoren për prodhimin e betonit duhet të plotësojë 

kushtet e mëposhtme: 
 

o Çimentoja dhe përbërësit duhet të depozitohen në atë mënyrë që të ruhen nga 

përzierja më materiale të tjera, të cilat nuk janë të përshtatshme për prodhimin 

e betonit dhe e dëmtojnë cilësinë e tij. 

 

o Çimentoja duhet të depozitohet në ambiente pa lagështirë dhe që nuk lejojnë 

lagien e saj nga uji dhe shirat. 
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Klasifikimi i betoneve 

 

Beton marka 100, me zhavor natyror: Çimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m³; 

ujë 0,19 m³. 
 

Beton marka 100 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri  në  20 mm,  rërë  e larë 

me modul 2,6: Çimento marka 300, 240 kg; rërë e larë 0,45 m³; granil 0,70    m³; ujë 0,19 

m³. 
 

Beton marka 150 me inerte, konsistencë 3  – 5 cm, granil deri në 20 mm,  rërë e   larë 

me modul 2,6: Çimento marka 400, 260 kg, rërë e larë 0,44 m³, granil 0,70 m³, 

ujë 0,18 m³. 
 

Beton marka 200 me inerte, konsistencë 3  – 5 cm, granil deri në  20 mm, rërë e   larë 

me modul 2,6: Çimento marka 400,  300 kg, rërë e larë 0,43 m³, granil 0,69   m³, ujë 0,18 

m³. 
 

Beton marka 250 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e     larë me 

modul 2,6: Çimento marka  400, 370 kg, rërë e larë 0,43 m³, granil 0,69   m³, ujë 0,18 

m³. 
 

Beton marka  300 me inerte, konsistencë 3  – 5 cm, granil deri në  20 mm, rërë e  larë me 

modul 2,6: Çimento marka  400, 465  kg, rërë e larë 0,38 m³, granil 0,64  m³, ujë 0,195 

m³. 
 

Prodhimi i betonit 
 

Betoni duhet të përgatitet  për  markën  e  përcaktuar  nga  projektuesi  dhe receptura e 

përzierjes së materialeve sipas saj  në  mbështetje  të  rregullave  që  jepen në KTZ 37 – 

75 “ Projektim i betoneve”. 
 

Gjatë përgatitjes së betonit të zbatohen rregullat që jepen në kapitullin 6 “Pergatitja 

e betonit” të KTZ 10/1-78, paragrafët 6.2, 6.3 dhe 6.4. 
 

Hedhja e betonit 
 

Hedhja e betonit të prodhuar në vend bëhet sipas mundësive dhe kushteve ku ai do 

të hidhet. Në përgjithësi për këtë qëllim përdoren vinçat fiks që janë ngritur në objekt 

si dhe autohedhëse. 
 

E rëndësishme në proçesin e hedhjes së betonit në vepër është koha  nga prodhimi në 

hedhje, e cila duhet të jetë sa më e shkurtër. 



 Dokumenta Standarde të Tenderit  

 

15 

 

Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më mirë 

gjatë këtij proçesi. 

 

Realizimi i bashkimeve 
 

Betonimet duhet të kryhen pa ndërprerje n.q.s. kjo gjë është e mundur. Në rastet kur 

kjo nuk është e domosdoshme ose e detyruar, atëherë duhet të merren të gjitha masat 

për të realizuar bashkimin e dy betonimeve të kryera në kohë të ndryshme. 
 

Ndërprerja e punimeve të betonimit të vendoset sipas mundësive duke realizuar: 

 
o Llamarinë me gjerësi 10 cm dhe trashësi 4 mm, nga të cilat 5 cm futen në 

betonin e freskët dhe betonohen, ndërsa 5 cm e tjera shërbejnë për betonimin 

e mëvonshëm. 
 

o Shirit fuge, i cili duhet të  vendoset  sipas  specifikimeve  të  prodhuesit. 

 

Mbrojtja 

 

Betoni i freskët duhet mbrojtur nga këto ndikime: 
 

o Shiu si dhe lagështi të tjera duke e mbuluar sipërfaqen e betonuar me plastmas 

dhe materiale të padepërtueshme nga uji 

 
o Ngricat (duke i futur gjatë proçesit të prodhimit solucione kundra 

temperaturave të ulta mundet të betonohet deri në temperatura  afër zeros. 

 

o Temperatura të larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave të larta duke e lagur 

vazhdimisht atë me ujë, në mënyrë të tillë që të mos krijohen plasaritje. 

 

Betoni në kushte të vështira atmosferike 
 

Rekomandohet që prodhimi dhe hedhja e betonit në objekt të mos realizohet në 

kushte të vështira atmosferike. 

 

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit në rast se bie shi i rrëmbyeshëm, pasi nga 

sasia e madhe e ujit që i futet betonit largohet çimentoja dhe kështu që  betoni e humb 

markën që kërkohet. 
 

Në rastet e temperaturave të ulta nën 4 ºC rekomandohet të mos kryhet betonimi, por 

n.q.s kjo është e domosdoshme, atëherë duhet të merren masa që gjatë proçesit të 
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prodhimit të betonit, atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave në masën e nevojshme 

që rekomandohet nga prodhuesi i këtij solucioni. 
 

Prodhimi dhe përpunimi i betonit në temperatura të larta mund të ndikojë negativisht 

në reagimin kimik të çimentos me pjesët e tjera të betonit. Për këtë arsye ai duhet 

ruajtur kundër temperaturave të larta. Mënyra e ruajtjes nga temperatura e lartë mund 

të bëhet në atë mënyrë, që betoni I freskët të mbrohet nga dielli duke e mbuluar me 

plasmas, tallash dhe duke e stërkatur me ujë. Një ndihmë tjetër për përpunimin e 

betonit në temperatura të larta është të ngjyrosësh mbajtësit e ujit me ngjyrë të bardhë 

dhe të sigurojë spërkatje të vazhdueshme me ujë. 
 

Provat e betonit 

Pasi është prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nëse i plotëson kriteret sipas 

kërkesave të projektit. 
 

Mbasi të prodhohet ai dhe para hedhjes së tij, duhet marrë një kampion betoni për të 

bërë testime në laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet të dorëzohen tek 

Supervizori. 
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SPECIFIKIMET TEKNIKE 

KAPITULLI 4 

LINJA FURNIZIMIT NE PARCELA 
 

Te pergjithshme 
 

Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shtesa te tjera te nevojshme. 

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt  e  tjere.Pervec se 

modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat PVC do te plotesojne standarded kombetare 

dhe nderkombetare. 

Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ,ne menyre permanente te dhenat me poshte: Daten e 

prollimit 

Emrin e Prolluesit 

Shenimi duhet te jete I trupesuar ne tub ose I shkruar me bojerezistente ndaj ujit . 

 

Shtrimi ne kanal 
 

Ne pergjithesi, tubacionet e PVC-se shtrohen ne  kanale,ne  varesi  te  kushteve klimatike 

dhe te tokes ne nje thellesi e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor dhe terhor)  

Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne dimensionet e kanalit 

te tubit dhe ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses qe mban tubi vete. 

Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit si dhe nga 

domosdoshmeria e krijimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira minimale e punes 

). Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendura te gjatesise h dhe gjeresise, fundi i 

gropes duhet te krijoje kushtet optimale, qe linja te mbivendoset ne te gjithe gjatesine e saj. 

Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te barabarte, duke eliminuar keshtu 

presionin e ushtruar prej tyre. 

Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i shkriftezuar, atehere 

duhet qe perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te mbulohet me nje shtrese te 

posaçme. Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen. 

Neqoftese kemi te bejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi i kanalizimit 

te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfaqja te mbulohet me nje shtrese pa gure Kesaj mund 

ti shtrohet rere, zhavorr i imet ose toke e paster dhe masa e krijuar ngjeshet. 
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Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt. 

Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure dhe 

mjaft i forte. Ne qofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atehere 20 cm-at e 

fundit duhen germuar me krah. 

Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme tubat ne 

perputhje me standartet; 
- perdorimi i nje stafi te specializuar 

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese 

- mbikqyrje e vazhdueshme 

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi 

 

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te funksionoje ne 

menyre perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar. 

 

 
Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone 

 

Tubat do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e 

punes dhe instalimit. Çdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve 

te kerkesave te specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrohen. Asnje tub i krisur, i 

thyer apo me difekt nuk do te perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas 

Mbikqyresit te Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem 

per te hequr tubat e demtuar. 

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohen dhe 

do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezim te 

punimeve. Te gjitha kontaktet siperfaqsore te bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te 

kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e futjes  se  materialeve te huaja 

ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te  vendosen, mbetje, vegla pune, 

rroba ose materiale te tjera. 

 

 
Pershkrimi i çmimit njesi te tubave 

 

Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfshire ne pershkrimin e cmimeve 

njesi qe lidhen me keto punime. 

Furnizim i tubacioneve te gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi I te gjitha 

materialeve te nevojshme, veglave, paisjeve te kerkuara per shtrimin e tubave, fuqia 

puntore, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi I siperfaqes, dhe te gjitha 

aktiviteteve sic pershkruhen me siper jane perfshire ne cmimin njesi per nje meter tubacion 

kanalizimesh. 
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Matja: Linja e qendres se tubave PVC do te matet me meter linear nga faqja e brendeshme 

e pusetes ne faqen e brendeshme te pusetes pasuese,pergjate aksit te tubit 

. 

 
 

Sistemi do të përbëhet nga një rrjet nëntokësor  i  tubave  të  polietilenit  të kontrolluara 

nga programuesi, përveç ujitjes  së  drejtpërdrejtë  të  tubave  të  shpuar 80 mm. Në të 

gjitha llojet strukturore që do të zgjidhen dhe në të gjitha terrenet, për  t'u siguruar që 

bimët nuk do të vuajnë nga stresi i ujit  pas  mbjelljes,  duhet  të përdoret një sistem për 

ujitje me një tub mikro-shpuar Ø 63 mm i cili liron  ujin ngadalë dhe garanton 

lagështirën e nevojshme për rootballs. Ky tub duhet të jetë i mbushur me ujë 

çdo 3-4 ditë bazuar në kushtet e motit. Në vend të kësaj sistemi i padukshëm i 

nën-ujitjes garanton dhe kujdeset për nevojat e lotimit afatgjatë të pemëve. 

Materialet e aplikueshme janë dhënë në paragrafët e mëposhtëm. 

 

Tubat 

Tuba ø16mm to ø75mm 

Tuba duhet të bëhen prej PE polietileni me densitet të lartë PE10 PN10 për tubacionet 

e presionit të ujit të pijshëm , ngjyrë të zezë dhe diametrat e mëposhtëm: ø16mm, 

ø20mm, ø50mm, ø75mm. 

Vendosjet dhe bashkimet do të përputhen me llojin PN10. 
 

Tuba > ø80 mm 

Tuba për ujitje të drejtpërdrejtë dhe kontroll do të bëhen nga tuba plastikë të 

mikropërforcuar (në përputhje me ASTM 3033 ose ASTM 3034 për klorid polivinil 

(PVC)) me fibra poroze (gjeotekstile), ngjyrë të verdhë dhe diametra të mëposhtëm: 

ø80mm, ø100mm. Të gjitha tubat mund të jenë të 

shpuar përveç seksioneve të përcaktuara posaçërisht si jo të perforuara nga 

Mbikëqyrësi. Perforimet mund të jenë vrima rrethore ose lojëra elektronike sipas 

opsionit të Kontraktuesit. Sidoqoftë, kërkesa të ndryshme filtri do të zbatohen për 

secilën. Përforimet rrethore të tubave plastikë duhet të jenë midis pesë (5) milimetra dhe 

dhjetë (10) milimetra në diametër të rregulluar simetrikisht në një minimum prej katër 

(4) rreshtave paralelisht me aksin e tubit. Të gjithë rreshtat duhet të jenë në gjysmën e 

poshtme të tubit, por asnjë rresht nuk duhet të jetë më afër se dyzet 

(40) gradë për invert. 

Perforacionet në çdo rresht duhet të jenë maksimumi dhjetë (10) centimetra në qendër. 

Shpimet plastike të kullimit duhet të jenë midis  një  dhe  pesë  të  dhjeta (1.5) 

milimetra dhe tre (3) milimetra në gjerësi, dhe njëzet e pesë (25) deri në dyzet 
(40) milimetra të gjatësisë të matura në brendësi të  tubit.  Perforacionet  duhet  të jenë në dy (2) 

rreshta, paralel me aksin e  tubit  në  secilën  anë  të  invertit.  Çdo rresht duhet të jetë përafërsisht 

pesëdhjetë  (50)  gradë  nga  invertimi.  Shpimet duhet të distancohen midis njëzet (20) dhe 
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tridhjetë (30) herë gjerësinë mesatare të slotit përgjatë çdo rreshti. 

 

Tubat qe jane parashikuar per tu perdorur per linjen kryesore jane : 

• tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm t=2mm,PN 10 

• tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=63mm t=2mm,PN 10 Per 

furnizimin e parcelave jane parashikuar : 

 
• Tuba e rakorderi ujesjellesi PE d=63mm, t = 4.7 mm, PN 10 

• tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=32mm t=2.4 mm,PN 10 

• F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=25mm t=2mm,PN 10 
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SPECIFIKIMET TEKNIKE 

KAPITULLI 5 

PUNIMET ELEKTRIKE 
 

KABLLOT 

 

Kabllot duhet të plotësojnë këto karakteristika të përgjithshme teknike: 

1. Kabëll për transmetim energjie elektrike,  i  izoluar  me gomë 

etilpropilenik me shkallë të lartë cilësie G7 dhe shtresë izolacioni PVC, 

që nuk lejon ndezjen e shkëndijes dhe zvogëluese të emërtimit të 

gazrave gërryes. 

2. Të jenë kabllo multipolare me percjellës fleksibël 

3. Përcjellësi të jetë bakër, fleksibël, i veshur 

4. Izolacioni të jetë përzirje gome etilpropilenik në temperaturë të lartë 90º C e 

cilesisë së larte G7. 

5. Materiali mbushës të jetë jothithës i lagështirës, që nuk lejon ndezjen 

e shkëndijes dhe redukton emetim të gazrave korrodive 6.Shtresa e 

jashtme e izolacionit të jetë përzierje 

termoplastike PVC e kualitetit Rz, që nuk lejon ndezje të shkëndijes 

dhe reduktuese të emetimit të gazrave korrodues. 7.Karakteristikat 

teknike: 

-Tensioni nominal 0,6/1KV 

-Temperatura e punës 90 ºC 

-Temperatura në lidhje të shkurtër 250º C 

-Temperatura max.e magazinimit 40 ºC 

-Sforcimet maksimale për 1mm2seksioni50N/mm2 

-Rezja minimale e përthyerjes kabllit 4 fishi i diametrit të jashtëm 

8.Fusha e përdorimit:Kabëll për transmetim  energjie,  për  montim në 

ambiente të  jashtme  të  lagura,për  vendosje  në  mure  e struktura 

metalike si dhe për shtrim nën tokë. 
9. Të jenë të markuara me markat e cilësisë IMQ ose CE ose G7. 

10. Të shoqërohet me fletë katallogu të fabrikës përkatëse 

prodhuese, dhe mundësisht edhe me kampionaturë. 

Automatet e parashikuar jane : 
 

• Automat  4P, Manjeto-Termik-Diferencial.40A 

• Automat  4P,  Manjeto-Termik-Diferencial.16A 

• Automat  2P,  Manjeto-Termik-Diferencial.16A 

• Automat termo/el.manj. diferencial 2P 220V, 32A 

 
1. Linja elektrike e furnizimit me energji elektrike te pompave do te jete linje ajrore 
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me shtylla shtylla centifuguara b/a , H=8m, M.30. Largesia midis shtylla do te jete 

cdo 25m. Linja do te kaloje duke resperktuar planvendosjen dhe shmangien e 

demtimit te pemeve dhe sistemet nentokesore te vaditjes dhe te linjave telefonike 

nentokesore. 

2. Furnizimi me erergji do te merret nga kabina elektrike ne panelin me tension te 

ulet.Linja eshte ajrore AL(ABC) 4 fije me seksion 16mm2 qe furnizon panelin 

elektrik ne pompa.Nga ketu furnizohet me linje ajrore AL(ABC) 4 fije seksion 

10mm2 edhe paneli I pompave zhytese ne puse e paraqitur ne skicen elektrike. 

3.  Ne cdo shtylle fundore te puseve do te instalohen kaseta metalike te paneleve 

elektrike te komandimit te pompave ne lartesi h=1.5m 

4. Cdo kasete do te tokezohet me nga 2 kunja tokezimi h=1.5m 

 

5. Komandimi I ushqimit te pompave te puseve do te behet automatikisht sipas 

kerkeses se ujit nga paneli elektrik tek stacioni I pompave shtytese prane depozites 

d1-120m2 

6. Materialet e perdorura duhet te plotesojne normat C.E. 

 

Shtyllat jane centifuguara b/a , H=8m, M.300 komplet dhe shtylla centifuguara b/a , 

H=10m, M.300 komplet 

 

Karakteristika te pergjitshme te tubave 

 

Tuba polietileni per mbrojtjen e kabllove nentoksore elektrike . 

Rezistent ndaj goditjeve deri ne – 25oC 

Rezistent ndaj ndryshimeve te temperatures -10oC deri ne +400C , pa 

kompromentuar karakteristikat origjinale 

Rezistenca eklektrike e izolacionit me teper se 100Mohm 

Qendrueshmeria dielektrike me e madhe se 800 kV/cm Rezistente 

ndaj agjenteve kimik 

Ne saje te fleksibilitetit te te tubave mund te shtohen ne cdo lloj toke dhe kendi. 

Fleksibilitet I tubit lejon te devijoje pengesat qe mund te paraqiten ne trasene e tubacionit. 

Elasticiteti ndihmon ne obsorbimin e sforcimeve nga perberesit e tokes. Mund 

te perdoret ne cdo lloj toke, ne lageshtire , uje dhe ambjente agresive. Pesha e 

leht e tyre I bend lehtesisht te magazinueshem, transportueshet dhe 

instalueshem. 

Bashkimet e ketyre tubave behen me elemente bashkues pa perdorim ngjitesish. 

Kur vendosen shume tuba ne nje trase mund te perdoren distanciatore te 

parapregatitur. 

Tubat prodhohen ne bobina 50 ml( 25 ml per tubat DN200mm) ose ne gjatesi 

fikse 6 ml. Sejcili element ka nga nje bashkues te parapregatitur. 
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Per arsye te qendrueshmerise strukturale keta tuba nuk kane nevoje per ndonje 

kujdes te shtuar gjate transportit , ngarkim  – shkarkimit, apo magazinimit.  Per    te 

eleminuar demtimet mos vendos me  shume  se  dy  paleta  njera  mbi  tjetren, ose 

mos kalo lartesine e stivosjes me teper se 3 m 

Keta tuba jane resistent ndaj devijimit ne perputhje me standardin CEI EN 

50086-2-4 Varianti A1 

Keta tuba jane resistent ndaj goditjeve ne perputhje me CEI EN 50086-1 dhe 

CEI EN 50086-2-4 Varianti A1 

Diametrat e tubave 40 , 50, 63, 75, 90 , 110 , 125, 140, 160, 200mm. 

 

 

 

 

Puseta monolite plastike 300x300x300 

 

 

Keto puseta jane te realizuara me polimer te stabilizuar, materiale te cilat 

garantojne: 

-Rezistence optimale ndaj ngarkesave aksiale dhe goditjeve 
- Rezistence ndaj rezeve ultraviolete 

- rezistence e larte ndaj ngrirjes 

- Rezistence ndaj kristalizimit 

- Padeformueshmeri 
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Keto puseta kane hapje te paraprehatitura ne diametra te ndryshem ne 4 faqet 

anesore per kalimin e tubave me diametra te ndryshem. Keto kane fundin te 

heqshem per vendosjen njera mbi tjetren ku duhet te rritet lartesia. Gjithashtu fundi 

I heqshem sherben per montimin e tokezuesve ne fund te ketyre pusetave 

 

 

 

Përshkrimi i të dhënave teknike të mallrave objekt prokurimi të përshkruara sa më saktë dhe në 

mënyrë të plotë, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të gjithë 

kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të përcaktohen në mënyrë 

të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara 

 

KUJDES 

Specifikimet teknike nuk duhet të kenë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo emër i 

veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi, përveç 

rasteve kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme, e përshkrimit të 

kërkesave, me kusht që fjalët “ose ekuivalent” të përfshihen detyrimisht në këto specifikime. 
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Shtojca 13 

(Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor)  

 

PREVENTIVAT E PUNIMEVE 

Objekti:  Projektim Ndertim sistemi ujites I Q.T.T.B. faza e 2te  

     

     

Nr   PERSHKRIMI I PUNIMEVE Njesia  Sasia  

  I Vendosje pompash      

1 An. 
F.V.  elektropompave centrifugale H=70-90m, q= 

3.5l/sek 
cope 

             

2  

    Shuma I     

  II Punime per vaditjen automatike     

1 An. F.V.Programator me 24 vende cope 
             

4  

2 An. F.V. Programator me 12 vende cope 
             

1  

3 An. F.V. Programator me 6 vende cope 
             

4  

4 An. F.V. transformator 160 vatt cope 3 

5 
An. 

F.V. transformator 250 vatt me dalje 24,26,28,30V 

AC 
cope 

             

6  

    Shuma II     

  III Linja kryesore     

1 

3.87/b 

Germim dheu me ekskavator goma, 0.25 m³, ne 

kanale gjeresi > 2 m, toke zak, kategoria III, me shk 

ne toke m3 

         

860  

2 2491/f 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=63mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 6) ml 
         

200  

3 2491/f.2491/g 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 5) ml 
         

440  

4 2491/f 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=63mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 8) ml 
         

240  

5 

2491/f.2491/g 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 9,10) ml 
         

300  
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6 2491/f.2491/g 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 12,13) ml 
         

120  

7 2491/f 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=63mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 16) ml 
         

270  

8 2491/f.2491/g 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 17,18,19) ml 
         

400  

9 2491/f 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=63mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 18,19) ml 
         

300  

10 

2.491/h 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PE d=110mm, PN 

16 (Parcela 17,20) 

ml 

         

110  

11 2.491/g 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PE d=90mm, PN 16 

(Parcela 20) 

ml 

         

350  

12 2491/f.2491/g 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 20) ml 
         

100  

13 2491/f.2491/g 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=75mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 22,23) ml 
         

250  

14 2491/f 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=63mm 

t=2mm,PN 10 (parcela 24) ml 
         

300  

15 

2.494/6 F.V saracineska bronzi Ø 2 1/2 " = 70 mm cope 

           

14  

16 

2.494/5 F.V saracineska bronzi Ø 2 " = 50 mm cope 

           

14  

 17 

An. Taposje tubacion ekzistues me tape plastike cope 

         

220  

    Shuma III     

  IV Punime sistemi elektrik      

  A. Paneli elektrik D4     

1 2.a-106 
Automat 4P, Manjeto-Termik-Diferencial.40A 

cope 
             

1  

2 An. 
Automat 4P, Manjeto-Termik-Diferencial.16A 

cope 
             

2  
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3 2.490/1 
F.V Automat termo/el.manj. diferencial 2P 220V, 

32A 
cope 

             

2  

4 An. kasete metalike 80x60x25cm cope 1 

5 3.243/1 Struktura te holla monolite betoni C 16/20 kaseta m3 0.15 

    SHUMA A     

  B. Linja ajrore T.A.2-depo D4     

1 An. 
Linje Al. (ABC)4 fije Φ 16mm2 

ml 
         

386  

2 3.521 
F.V. shtylla centifuguara b/a , H=8m, M.300 

komplet 
cope 

             

9  

3 3.526 
F.V. shtylla centifuguara b/a , H=10m, M.300 

komplet 
cope 

             

2  

    SHUMA B     

  C. Paneli elektrik D3     

1 2.490/1b 
Automat 2P, Manjeto-Termik-Diferencial.16A 

cope 
             

1  

2 2.490/1 
F.V Automat termo/el.manj. diferencial 2P 220V, 

32A 
cope 

             

1  

3 An. kasete metalike 80x60x25cm cope 1 

4 3.243/1 Struktura te holla monolite betoni C 16/20 kaseta m3 0.15 

    SHUMA C     

  B. Linja ajrore Paneli E-depo D4     

1 An. 
Linje Al. (ABC)4 fije Φ 10mm2 

ml 
         

270  

2 3.521 
F.V. shtylla centifuguara b/a , H=8m, M.300 

komplet 
cope 

             

9  

    SHUMA D     

  c. linja nentokesore D2-T.A.1     

1 An. 
Kabell CU  4x6mm2  

ml 
         

100  

2 An. puseta plastike40x40x40cm cope 3 

3 3.45/1 Germim per  kanal m3 
           

10  

4 An. kasete metalike 80x60x25cm cope 1 

5 2.a-73 
F.V.elektroda tokezimi 

cope 
             

3  

6 3.243/1 Struktura te holla monolite betoni C 16/20 kaseta m3 0.15 

    SHUMA E     

  B. Linja ajrore Paneli C-T.A.2     

1 An. 
Linje Al. (ABC)4 fije Φ 16mm2 

ml 
           

90  
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2 3.521 
F.V. shtylla centifuguara b/a , H=8m, M.300 

komplet 
cope 

             

2  

    SHUMA D     

    Panet elektrik A,B,C,D,E     

1 2.490/1b 
Automat 2P, Manjeto-Termik-Diferencial.16A 

cope 
             

6  

2 2.490/1 
F.V Automat termo/el.manj. diferencial 2P 220V, 

32A 
cope 

             

1  

3 An. kasete metalike 80x60x25cm cope 3 

4 2.490/d F.V Kasete plastike KE me 12 modular (vende) cope 3 

5 3.243/1 Struktura te holla monolite betoni C 16/20 kaseta m3 0.57 

    SHUMA F     

    Shuma IV     

          

  V Impianti I plehrimit      

1   
F.V. Sistem pompe plehrimi +regullator presjoni + 

filter centrifugal 
komplet 

             

3  

2 
An. 

strehe per sistemet e plehrimit me llamarine te 

valezuar m2 8 

3 2.182 Konstruksion metalik I thjeshte per strehen ton 1.2 

    Shuma V     

  VI Linja e furnizimit ne parcela     

    1.Parcela nr 9     

          

1 
2.491/d 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=40mm t=3.0 

mm,PN 10 ml 

         

200  

2 
2.491/c 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=32mm t=2.4 

mm,PN 10 
ml 

         

500  

3 
An. F.V.saracineska 2 "pvc elektrike cope 

           

10  

4 
An 

F.V.Dozator 100 L 
cope 

      

1,000  

5 
An. 

Kabell CU 2x4mm2  
ml 

      

1,270  

6 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 80 mm 
ml 

         

200  

7 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 50 mm 
ml 

           

50  

8 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 30 mm 
ml 

           

50  

9 An. puseta plastike40x40x40cm cope 7 

    Shuma 1     

    2.Parcela nr 12     
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1 
2.491/d 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=40mm t=3.0 

mm,PN 10 ml 

           

90  

2 
An. F.V.saracineska 2 "pvc elektrike cope 

             

4  

3 
An 

F.V.tuba e rakorderi PE d=16mm per vaditje,me 

sprucator te inkorporuar,veterregullues presioni 
ml 1000 

4 
An. 

Kabell CU 2x1.5mm2  
ml 

      

1,500  

5 
An. 

Kabell CU 2x4mm2  
ml 

         

270  

6 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 80 mm 
ml 

           

60  

7 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 50 mm 
ml 

           

50  

8 An. puseta plastike40x40x40cm cope 5 

    Shuma 2     

    3.Parcela nr 15     

          

1 
2.491/d 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=40mm t=3.0 

mm,PN 10 ml 

           

60  

2 
An. F.V.saracineska 2 "pvc elektrike cope 

             

3  

3 
An 

F.V.tuba e rakorderi PE d=20mm per vaditje,me 

sprucator te inkorporuar,veterregullues presioni 
ml 100 

4 
An 

F.V.tuba e rakorderi PE d=16mm per vaditje,me 

sprucator te inkorporuar,veterregullues presioni 
ml 100 

5 
An. 

Kabell CU 2x1.5mm2  
ml 

         

160  

6 
An. 

Kabell CU 2x4mm2  
ml 

         

660  

7 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 50 mm 
ml 

         

200  

8 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 30 mm 
ml 

         

100  

9 An. puseta plastike40x40x40cm cope 5 

    Shuma 3     

    4.Parcela nr 25     

1 
2.491/d 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=40mm t=3.0 

mm,PN 10 ml 

         

120  

2 
2.491/c 

F.V.tuba e rakorderi ujesjellsi PE d=32mm t=2.4 

mm,PN 10 
ml 

         

700  

3 
An. F.V.saracineska 2 "pvc elektrike cope 

             

8  
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4 
An 

Sperkates me  hedhje 10-12m 
cope 

           

84  

5 
An. 

Kabell CU 2x1.5mm2  
ml 

         

150  

6 
An. 

Kabell CU 2x4mm2  
ml 

      

1,300  

7 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 80 mm 
ml 

         

100  

8 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 50 mm 
ml 

           

50  

9 
An. 

Tub plastik seri e rende Ф 30 mm 
ml 

           

50  

10 An. puseta plastike40x40x40cm cope 4 

    Shuma 4     

    5.Ajrues te ndryshem     

    Ajrues ø 80mm cope 4 

    Ajrues ø 50mm cope 3 

    Ajrues ø 20mm cope 3 

    Shuma 5     

          

    Shuma VI     

    Shuma I+II+ III+IV+V+VI     

    Fond rezerve 5%     

    Shuma     

    
 TVSH 20% 

    

    Total     
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Shtojca 14.             

 

[ Shtojcë për tu plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

 

NJOFTIM STANDART PËR OFERTUESIN E SKUALIFIKUAR4 

 

 

[Vendi dhe data] 

 

[Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

 

 

[Adresa e ofertuesit] 

 

 

I/E Nderuar Z. /Zj. <emri i kontaktit> 

 

Ju falenderoj për pjesëmarrjen në procedurën e lartpërmendur të prokurimit publik. Procedura e 

kryer në përputhje me Ligjin nr. 9643 datë 20.11.2006 “Për Prokurimet Publike”.  

 

Oferta juaj u vlerësua me kujdes sipas kushteve dhe kërkesave të përcaktuara në njoftimin e 

kontratës dhe në dosjen e ofertës. Me keqardhje ju informoj se u s’kualifikuat, sepse oferta e 

dorëzuar nga ju u refuzua për shkak të arsyes (-ve) së/të mëposhtme:  

 

Nëse mendoni se Autoriteti Kontraktor ka shkelur LPP ose RrPP gjatë procedurës së prokurimit 

publik, atëherë keni të drejtë të filloni një procedurë rishikimi siç parashikohet në Kreun VII të 

LPP.  

 

Edhe pse nuk mundëm të përdornim shërbimet tuaja në këtë rast, besoj se do të vazhdoni të jeni i 

interesuar në nismat tona të prokurimit. 

 

 

 

Me respekt 

< Emri > 

 

 

 

 
4 Ky njoftim  duhet të përdoret në rastin e procedurave të prokurimit që zhvillohen në rrugë shkresore.  
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Shtojca 15      

  

[ Shtojcë për tu plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

      FORMULARI I NJOFTIMIT TE  FITUESIT  

 

          [Data] 

Për: [Emri dhe adresa e ofertuesit të shpallur fitues] 

 

Procedura e prokurimit: 

Numri i referencës së procedurës/lotit: 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [Sasia ose qëllimi dhe kohëzgjatja e kontratës] 

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri] 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  çmimi më i ulët   oferta ekonomikisht më e favorshme  

 

Njoftojme se, kane qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara: 

1._________________________________          _____________________________ 

     Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

Vlera ______________________________ 

          (me numra dhe fjalë) 

 

2._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

Vlera ___________________________ 

(me numra dhe fjalë) 

Etj.____________________________ 

 

Janë skualifikuar ofertuesit e mëposhtëm: 

1._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

2._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it  

 

Përkatësisht për arsyet e mëposhtme: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

* * * 
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Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë [emri dhe adresa e ofertuesit të shpallur 

fitues] se oferta e paraqitur, me një vlerë të përgjithshme prej [shuma përkatëse e shprehur në fjalë 

dhe shifra]/pikët totale të marra  [_____]është identifikuar si oferta e suksesshme. 

 

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë [emri dhe adresa e autoritetit kontraktor dhe referenca 

e kontaktit] sigurimin e kontratës, siç parashikohet në dokumentat e tenderit, brenda ____________ 

ditëve nga dita e marrjes/publikimit të këtij njoftimi.  

 

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës, kontrata do t’i 

akordohet ofertuesit vijues në klasifikimin përfundimtar, oferta e të cilit është dorëzuar me një vlerë 

të përgjithshme prej [vlera përkatëse e shprehur në fjalë dhe shifra], siç parashikohet në nenin 58 

të Ligjit nr.9643 datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar.  

 

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë _____________________________ 

 

Ankesa: ka ose jo______________ 

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë ___________________________ 

 

 

 

 

 

[Titullari i autoritetit kontraktor] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 16   
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[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor në rastin e marrëveshjes kuadër] 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TË OPERATORËVE EKONOMIKË TË SUKSESSHËM 

NË MARRËVESHJEN KUADËR 

 

[Data] 

 

Për: [Emri dhe adresa e operatorëve ekonomikë të shpallur fitues] 

1. ________________________________________ 

2. _________________________________________ 

3._________________________________________ 

   

* * * 

Procedura e prokurimit:  ______________________ 

Numri i referencës së procedurës/lotit: 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: [Sasia, objekti , kohëzgjatja e kontratës etj] 

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri] 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   oferta ekonomikisht më e favorshme çmimi më i ulët  

 

Njoftojmë se, kanë qenë pjesëmarrës në procedurë këta operatorë ekonomikë, me shumatoren e 

çmimeve për njësi të ofruar/ me vlerat përkatëse të ofruara: 

 

1._________________________________          _____________________________ 

  Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

 

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/vlera _____________________________ 

         (me numra dhe fjalë) 

2._________________________________          _____________________________ 

    Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/vlera ____________________________ 

(me numra dhe fjalë) 

Etj.____  

 

Janë skualifikuar operatorët ekonomikë të mëposhëm: 

1._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

2._________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë               numri i NIPT-it  
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Perkatësisht për arsyet e mëposhtme: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

* * * 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë se jane identifikuar si operatorë 

ekonomikë të suksesshëm: 

1._________________________________          _____________________________ 

 Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

 

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/Vlera _______________/ Pikët totale të marra ____  

                     (me numra dhe fjalë) 

2.________________________________          _____________________________ 

Emri i plotë i shoqërisë     numri i NIPT-it    

 

Shumatorja e çmimeve për njësi të ofruar/Vlera ___________/Pikët totale të marra  ____ 

(me numra dhe fjalë) 

Etj.__  

 

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqiteni pranë [emri dhe adresa e autoritetit kontraktor dhe referenca 

e kontaktit], brenda ____________ ditëve nga dita e marrjes/publikimit të këtij njoftimi për të lidhur 

draft marrëveshjen. 

 

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë _____________________________ 

 

Ankesa: ka ose jo______________ 

(nëse ka) ka marrë përgjigje në datë ___________________________ 

 

 

 

[Titullari i autoritetit kontraktor] 
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Shtojca 17  

KUSHTET E PËRGJITHSHME TË KONTRATËS 

Punët –Kërkesë për propozim 

Neni 1: Qëllimi 

1.1 Këto kushte të përgjithshme të kontratës (KPK) do të zbatohen për kryerjen e Punëve të 

prokuruara ne bazë të legjislacionit të prokurimit. 

1.2 Ligji për Prokurimin Publik në Republikën e Shqipërise parashikon se dispozitat e Kodit Civil 

Shqiptar do të zbatohen për kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita të Kodit Civil janë 

rishprehur në KPK me qëllim që të rrisin transparencën e kushteve të kontratës.  Megjithatë, 

citimi i disa dispozitave këtu nuk mohon në asnjë mënyrë zbatimin e dispozitave të tjera të 

Kodit Civil të kësaj kontrate. 

1.3 Në mënyrë të ngjashme, disa dispozita të Ligjit mbi Prokurimin Publik janë rishprehur në 

KPK me qëllim që të rrisin transparencën e ligjit që rregullon prokurimin publik.  Megjithatë, 

citimi i disa dispozitave këtu nuk mohon në asnjë mënyrë zbatimin e dispozitave të tjera të 

Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi të drejtat, detyrat dhe detyrimet e palëve. 

1.4 KPK do të zbatohen deri në atë masë që të mos lënë mënjanë kushtet ose dispozitat e 

parashikuara në pjesë të tjera të kontratës. 

1.5 Kushtet e kontratës përfshijnë gjithashtu Kushtet e Veçanta të Kontratës (KVK).   Në rast se 

ka një konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do të mbizotërojnë mbi KPK. 

Neni 2: Përkufizime 

2.1 “Preventiv  total” do të thotë volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese, 

plotesuar me cmimin total të përcaktuar që është pjesë e Ofertes në një kontratë me çelsa ne 

dore. 

2.2 “Preventiv për njesi” do të thotë volumet e punes te dhena ne projekt shoqeruar me cmimet 

per njesi te pandryshuara që janë pjesë e Ofertes në një kontratë me punime ne matje. 

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do të thotë data që Punët duhet të perfundojnë  siç është 

shprehur në Grafikun për realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues. 

2.4 “Kontratë” do të thotë marrëveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe  

kontraktorit që përbëhet nga dokumentat e tenderit duke përfshirë KPK dhe KVK, të gjitha 

bashkangjitjet dhe formularët e plotësuar dhe të gjitha dokumentat e tjera që përfshihen në 

referimin e çdo dokumenti. 

2.5 “Cmim kontrate” do të thotë çmimi që i paguhet kontraktorit sipas kontratës për zbatimin e 

plotë dhe të përpiktë të detyrimeve të tij kontaktore. 
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2.6 “Realizimi i punimeve” do të thotë data e vërtetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punët janë 

mbaruar.  

2.7 “Defekt” do të thotë çdo pjesë e Punimeve e paperfunduar në përputhje me kontratën. 

2.8 “Data e hyrjes” do të thotë data që Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin në kantier. 

2.9 “Data e fillimit” eshte perfshire ne Të dhënat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do 

të filloje punimet e ndertimit. Në se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita në të 

cilën do të paguhet paradhenia. 

2.10 “Pajisje” do të thotë makineritë dhe veglat e kontraktorit të sjella përkohësisht në kantier për 

realizimin e Ndertimeve. 

2.11 “Materiale” do të thotë të gjitha furnizimet, duke përfshirë ato të konsumit, të përdorura nga 

kontraktori për kryerjen e punimeve.  

2.12 “Objekt i kontratës” do të thotë të gjitha Punët që kontraktori do të sigurojë sipas kushteve të 

kontratës.  

2.13 “Palë(t)” do të thotë nënshkruesit e kontratës. 

2.14 “Drejtues projekti” do të thotë personi i emëruar nga Autoriteti Kontraktor që është përgjegjës 

për administrimin e kontratës për Autoritetin Kontraktor.  

2.15 “Autoritet Kontraktor” do të thotë Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe 

që kontrakton punët objekt i kësaj kontrate. Ky term kudo qe përdoret ka kuptim të njëjtë me 

ate te perkufizuar ne ligj.  

2.16 “Kantier” do të thotë vendi fizik i Punimeve. 

2.17 “Raport i inspektimit të kantierit” do të thotë dokumentat e përfshira në dokumentat e tenderit 

që pasqyrojne informacion faktik dhe të interpretuar rreth kushteve të sipërfaqes dhe nëntokës 

së kantierit. 

2.18 “Nënkontraktues” do të thotë çdo person fizik ose ligjor ose kombinim i mësipërm, që 

furnizon  Punët, materialet ose pajisjet për ose në emër të  kontraktorit. 

2.19 “Kontraktor” do të thotë personi fizik ose juridik që është palë e kësaj kontrate dhe sipas 

dispozitave të kësaj kontrate siguron Punimet. 

2.20  “Standarde Teknike” do të thotë specifikimet e aprovuara nga një trup i posaçëm 

standartizimi për zbatimin e vazhdueshëm ose të përsëritur.  Standarde të tilla përdoren si 

rregulla, rregullore ose përkufizim të karakteristikave për të siguruar se materialet dhe 

shërbimet e procesuara i përgjigjen qëllimit.    

2.21 “Ngritja e kantierit” do të thotë punimet e ndertimit të përkohshme, të ndërtuara e instaluara, 

që janë të nevojshme për zbatimin e punimeve të ndërtimit.  
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2.22 “Punime” do të thotë ajo që Autoriteti Kontraktor i kërkon nga kontraktori të gërmojë, 

ndërtojë, riparojë, rinovojë ose instalojë siç parashikohet në dokumentat e tenderit duke 

përfshirë shërbimet në lidhje me to, gjithashtu të përkufizuara në dokumentat e tenderit. 

Neni 3: Hartimi i Kontratës 

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do të sherbejë për hartimin e kontratës midis palëve, e cila duhet të 

firmoset brenda afatit të shprehur në dokumentat e tenderit. 

3.2 Ekzistenca e kontratës do të konfirmohet me nënshkrimin e dokumentit të kontratës duke 

sanksionuar të gjitha marrveshjet midis palëve.    

Neni 4: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve 

4.1 Autoriteti Kontraktor mund t’i kërkojë gjykatës të deklarojë të paligjshme kontratën nëse 

zbulon se kontraktori ka kryer veprime të korruptuara. Veprimet e korruptuara përfshijnë 

veprimet e përshkruara në Nenin 26 të Ligjit mbi Prokurimin Publik. 

4.2  Kontraktori nuk duhet të ketë lidhje (të tashme ose të shkuara) me asnjë konsulent ose ent që 

ka marrë pjesë në pregatitjen e dokumentave të tenderit për këtë prokurim. 

4.3 Kontraktori duhet të lejojë Autoritetin Kontraktor të inspektojë llogaritë dhe regjistrat që kanë 

lidhje me zbatimin e kontratës ose t’i kontrollojë ato me anë të kontrollorëve të emëruar nga 

Autoriteti Kontraktor. 

Neni 5: Informacioni Konfidencial 

5.1  Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet të mbajnë në kofidencë të gjitha dokumentat, 

të dhënat dhe informacionet e tjera të dhëna nga pala tjetër në lidhje me kontratën. 

5.2  Kontraktori mund t’i japë nënkontraktorit dokumenta të tilla, të dhëna ose informacione të 

tjera që merr nga Autoriteti Kontraktor deri në masën e kërkuar qe nënkontraktorin të zbatojë 

punën e tij sipas kontatës. Në rast të tillë, kontraktori duhet të përfshijë në kontratën e tij me 

nënkontraktorin një dispozitë që premton ruajtjen e konfidencës siç thuhet në Paragrafin 5.1 

më sipër. 

Neni 6: Prona Intelektuale 

6.1 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, të gjitha të drejtat e pronës 

intelektuale të siguruara nga kontraktori gjatë zbatimit të kontratës do t’i përkasin Autoritetit 

Kontraktor i cili mund t’i përdorë ato sipas gjykimit të tij. 

6.2 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë,  kontraktori, pas përfundimit 

të kontratës, duhet t’i dorëzojë Autoritetit Kontraktor të gjitha raportet dhe të dhënat si hartat, 

diagramët, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbështetës ose 

materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga  kontraktori gjatë zbatimit të kontratës.    

Kontraktori mund të mbajë kopje të këtyre dokumentave dhe të dhënave, po nuk duhet t’i 

përdori për qëllime që s’kanë lidhje me kontratën pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti 

Kontraktor. 
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6.3 Kontraktori duhet të garantojë Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga përgjegjësia për shkelje 

të të drejtave të pronës intelektuale, që mund të dalin nga përdorimi i materialeve, skicave 

ose çdo prone tjetër sipas kontratës. 

6.4 Në rast se ngrihet ndonjë pretendim ose padi kundër Autoritetit Kontraktor në lidhje me 

ndonjë shkelje të pronës intelektuale të shkaktuar nga zbatimi i kontratës ose nga përdorimi i 

materialeve, skicave ose çdo prone tjetër të mbrojtur e të furnizuar sipas kontratës, kontraktori 

duhet t’i japë Autoritetit Kontraktor të gjitha provat dhe informacionin në posedim të 

kontraktorit që kanë të bëjnë me këtë padi apo pretendim. 

Neni 7: Origjina e Materialeve  

7.1 Nuk ka asnjë kufizim për kombësinë e origjinës së materialeve, përveç atyre që mund të jenë 

përcaktuar në ndonjë Rezolutë të Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara. 

7.2  Kontraktori mund të jetë i detyruar të verifikojë origjinën e materialeve. 

7.3 Për qëllime verifikimi, “origjinë” do të thotë vendi ku materialet janë nxjerrë, bashkuar ose 

prodhuar. materialet janë prodhuar kur, nëpërmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes së 

mjaftueshme të komponentëve, rezulton një produkt i ri i njohur në tregti që është mjaft i 

ndryshëm në karakteristikat bazë ose në qëllim apo përdorim nga komponentët e tij. 

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombësia e kontraktorit ose nënkontraktorit që furnizon 

me materiale. 

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit të Projektit 

8.1 Drejtuesi i projektit do të vendosë për çështjet e kontratës midis  kontraktorit dhe Autoritetit 

Kontraktor  

8.2 Drejtuesi i Projektit mund të delegojë ndonjë nga detyrat dhe përgjegjësitë e tij tek të tjerët 

përveç zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve.  Drejtuesi i projektit duhet të njoftojë  

kontraktorin për delegimet e bëra apo të revokuara. 

Neni 9: Komunikimi 

9.1 Çdo komunikim midis palëve duhet të bëhet me shkrim. 

Neni 10: Bashkepunimi në Kantier me të Tjerët 

10.1  Kontraktori duhet të bashkepunojë dhe të ndajë kantierin me firma të tjera, autoritete publike, 

shërbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor siç kërkohet dhe përkufizohet në Grafikun e 

realizimit te punimeve. 

Neni 11: Përgjegjësia e Autoritetit Kontraktor  

11.1 Autoriteti Kontraktor ka përgjegjësi të kompensojë kontraktorin për dëmtime të pajisjeve të 

kontraktorit deri në masën që lidhet me veprime me faj të Autoritetit Kontraktor ose të 
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projekteve  të Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime 

te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.  

Neni 12: Raporti i Inspektimit të Kantierit dhe Kushtet e Kantierit 

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjë përgjegjësi për konkluzionet ose interpretimet e bëra 

në raportin e inspektimit të kantierit. 

12.2  Kontraktori pranon se i ka marrë të gjitha hapat e nevojshme për të verifikuar natyrën dhe 

vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e përgjithshme dhe lokale 

që mund të ndikojnë në kryerjen ose koston e Punëve.  

Neni 13:  Kontraktori që Kryen Punimet 

13.1  Kontraktori duhet të kryejë dhe mbarojë Punimet në përputhje me specifikimet teknike të 

paraqitura në dokumentat e tenderit. 

13.2  Kontraktori nuk mban përgjegjësi për gabimet në projekt, të dhëna, planimetri ose aspekte 

të tjera të specifikimeve teknike,  të dhëna nga Autoriteti Kontraktor,  me përjashtim të rasteve 

kur gabimi ishte aq i dukshëm sa  kontraktori duhet ta kishte vëne re dhe  ta kishte reklamuar 

këtë te Autoriteti Kontraktor.  

13.3 Kodet dhe standartet që do zbatohen do të jenë  të shprehura në dokumentat e tenderit.  Nëse 

gjatë egzekutimit të kontratës, ka ndryshime në zbatimin e kodeve ose standarteve, këto 

ndryshime do të zbatohen vetëm pasi të jenë aprovuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve 

14.1  Kontraktori duhet të fillojë zbatimin e kontratës menjëherë sapo ta lidhë atë dhe duhet t’i 

mbarojë Punët brenda Afatit të Mbarimit. 

Neni 15: Ngritja e Kantierit 

15.1  Kontraktori mban përgjegjësi për projektin e Ngritjes se Kantierit. 

15.2  Kontraktori duhet të paraqesë të gjitha planet për Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit 

për shqyrtimin dhe miratimin e tij. 

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor 

16.1  Kontraktori do të mbajë përgjegjësi për sigurinë e të gjitha aktiviteteve në kantier. 

16.2 Kontratori do të sigurojë kantierin në mënyrë të tillë që të minimizojë dëmtimet e mjedisit. 

Për shembull, ai duhet të kursejë energjinë, ujin dhe burime të tjera, të reduktojë humbjen dhe 

të minimizojë përdorimin e substancave varfëruese të ozonit, çlirimin e gazrave, Lëndët e 

përbëra organike te rezikshme dhe substanca të tjera, që dëmtojnë shëndetin dhe mjedisin.  

Neni 17: Zbulimet  
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17.1 Çdo gjë me interes historik ose me vlerë të konsiderueshme e zbuluar papritur në kantier do 

të deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet të njoftojë 

drejtuesin e projektit për ndonjë zbulim të tillë dhe të ndjekë udhezimet e drejtuesit të projektit 

për procedurën e administrimit të objekteve. 

Neni 18: Disponimi  i Kantierit 

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi të drejtën e disponimit të kantierit  kontraktorit në datën e 

hyrjes të shprehur në dokumentat e tenderit.  Nëse disponimi i ndonjë pjese të kantierit nuk 

jepet brenda datës së hyrjes për kantierin ose asaj pjese të kantierit siç parashikohet në 

dokumentat e tenderit, do të konsiderohet se Autoriteti Kontraktor  ka vonuar fillimin e 

zbatimit të kontratës,  dhe  kontraktorit i lind e drejta  të kërkoje amendimin e kontratës në 

lidhje me shtyrjen e Afatit të Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do të mbajnë 

procesverbal për datën e hyrjes. 

Neni: 19: Raportimi i Grafikut të Zbatimit  

19.1 Menjëherë pas lidhjes së kontratës, kontraktori duhet t’i paraqesë drejtuesit të projektit një 

program plani që tregon metodat e përgjithshme, rregullimet, porositë, afatet dhe rrugët 

kritike për aktivitetet e Punimeve . 

19.2 Në intervale të skeduara rregullisht siç është aprovuar nga drejtuesi i projektit,  kontraktori 

duhet të përgatisë raportime duke treguar progresin e arritur në çdo aktivitet dhe efektet e 

progresit në punën e mbetur, duke përfshirë çdo ndryshim në sekuencën e aktiviteteve. 

Neni 20: Paralajmërimi në Kohë 

20.1  Kontraktori duhet të paralajmërojë drejtuesin e projektit sa më shpejt të jetë e mundur për 

ngjarje dhe rrethana specifike që mund të ndodhin në të ardhmen  apo që mund të ndikojnë 

negativisht në zbatimin e kontratës, duke përfshirë cilësinë e punës dhe vonesën në afate. 

Neni 21: Kontrolli i Cilësisë 

21.1  Kontraktori do të jetë plotësisht përgjegjës për kontrollin e cilësisë dhe zbatimin e kontratës. 

21.2 Sapo të lidhë kontratën, kontraktori duhet t’i paraqesë drejtuesit të projektit një plan për           

kontrollin e cilësisë së aktiviteteve në zbatimin e kontratës. 

21.3 Drejtuesi i projektit duhet të kontrollojë punën e  kontraktorit dhe të njoftojë  kontraktorin 

për defekte që mund të jenë gjetur. 

21.4 Sa herë që të jepet njoftimi për defekte,  kontraktori duhet të korrigjojë defektin brenda afatit 

të parashikuar në njoftim. 

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara 

22.1 Nëse  kontraktori nuk e ka korrigjuar një defekt brenda kohës së specifikuar në njoftimin për 

defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do të llogarise koston e korrigjimit të 

defektit dhe kjo shumë do të mbahet nga çdo pagesë që i duhet bërë  kontraktorit deri sa 
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defekti të korrigjohet. Dështimi për të korrigjuar defektin brenda një afati të arsyeshëm përbën 

shkak për zgjidhje kontrate për arsye mospërmbushje në favor të Autoriteti Kontraktor. 

Neni 23: Përgjegjësitë e Autoriteti Kontrakotr  

23.1 Nga Afati i fillimit deri në Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do të jetë 

përgjegjës për: 

(a) dëmtim personal, vdekje ose humbje apo dëmtim të pasurisë për shkak të neglizhencës ose 

ndërhyrjes, qoftë edhe të ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga çdo person i punësuar/ 

kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, përveç  kontraktorit. 

(b) dëmtim të Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri në ate masë qe lidhet me fajin e Autoritetit 

Kontraktor apo me projektin e tij.   

Neni 24: Përgjegjësitë e kontraktorit 

24.1 Nga Afati i fillimit deri në Afatin e Realizimit,  kontraktori do të jetë përgjegjës për dëmtim 

personal, vdekje ose humbje apo dëmtim të pasurisë,  dhe pasuri të tjera  dhe që nuk mbulohen 

nga  Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23. 

Neni 25: Sigurimi 

25.1  Kontraktori duhet të sigurojë objektin, me emra të përbashkët të Autoritetit Kontraktor  dhe  

kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri në Afatin e Realizimit së Plote, në shumat e 

shprehura në KVK për humbje ose dëmtim të Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose 

dëmtim të kantierit ose pronave të tjera në kantier dhe dëmtimet personale ose vdekjet e 

palëve të treta. 

25.2 Polica e sigurimit do të dorëzohet tek drejtuesi i projektit për aprovim brenda 30 ditëve pas 

shpalljes së fituesit të kontratës.  Ky siguracion duhet të mbulojë kompensimin e kërkuar për 

të kompensuar humbjen ose dëmin e shkaktuar.  Nëse  kontraktori dështon të sigurojë policën 

e sigurimit, kontrata do të konsiderohet e anulluar. Megjithatë, Autoriteti Kontraktor, mund 

të vendosë të zgjasë periudhën e paraqitjes të policës së sigurimit  ose të bëjë vetë siguracionin 

dhe të zbresi koston e tij nga pagesa që i jep  kontraktorit. 

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund të ndryshohen pa aprovimin paraprak të Autoritetit 

Kontraktor. 

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet 

26.1  Kontraktori duhet të bëjë të gjitha testet dhe inspektimet e kërkuara nga dispozitat e 

kontratës. Kosto e këtyre testimeve dhe inspektimeve duhet të financohet tërësisht nga  

kontraktori brenda çmimit të kontratës 

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka të drejtë të ndjekë testimet dhe/ose inspektimet.  

Nëse materialet prodhohen ose pregatiten në vende të ndryshme nga ato të  kontraktorit,  

kontraktori duhet të sigurojë leje për Autoritetin Kontraktor për të ndjekur këto testime dhe 

inspektime. 



 Dokumenta Standarde të Tenderit  

 

44 

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kërkojë kontraktorit të bëjë testime ose inspektime 

shtesë të paparashikuara në kontratë por të gjykuara të nevojshme për të verifikuar se Punimet 

janë konform specifikimeve dhe kushteve të kontratës.  Autoriteti Kontraktor  do të mbajë 

përgjegjësi për koston e këtyre testimeve.   Gjithashtu, nëse këto teste ndalojnë progresin e 

punës së  kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do të bjerë dakort të ndryshojë grafikun. 

26.4 Autoriteti Kontraktor do të refuzojë çdo Punim që nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin 

ose nuk është konform specifikimeve teknike dhe kushteve të kërkuara në zbatimin e 

kontratës. 

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojë  kontraktorin nga çdo 

garanci ose detyrim tjetër sipas kontratës. 

Neni 27 Garancitë 

27.1  Kontraktori garanton se materialet e trupëzuara me Punët janë të reja, të papërdorura dhe të 

modeleve të fundit dhe se trupëzojnë përmirësimet e fundit në projekt dhe materiale, me 

përjashtim kur parashikohet ndryshe në kontratë. 

27.2 Me përjashtim të ndonjë parashikimi në kontratë ose nga ligji,  kontraktori garanton se 

materialet nuk kanë defekte të shkaktuara nga ndonjë veprim ose mosveprim i  kontraktorit 

apo të shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nën kushte normale përdorimi, për  

kushtet që mbizotërojnë në Shqipëri.  

Neni 28: Çmimi i Kontratës 

28.1 Çmimet e kontraktorit për Punët e kryera sipas kontratës nuk duhet të ndryshojnë nga çmimet 

e ofruar nga kontraktori në ofertën e tij. 

Neni 29: Kushtet e Pagesës 

29.1 Çmimi i kontratës, duke përfshirë edhe pagesat paraprake, duhet të paguhen siç specifikohet 

në kontratë. 

29.2 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet më një dispozitë tjetër në kontratës, pagesa do të 

bëhet me monedhë Shqiptare.  Kursi i shkëmbimit të monedhave të ndryshme do të jetë kursi 

i Bankes së Shqiperise në ditën kur është dërguar për publikim njoftimi i kontratës dhe i 

përcaktuar në kontratë. 

29.3 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë,  kontraktori ka të drejtë të 

marrë pagesa periodike gjatë progresit të zbatimit të projektit. Grafiku i pagesave periodike 

do të parashikohet në KVK.  Kur bëhet një pagesë e parashikuar,  kontraktori duhet të 

paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani 

sipas grafikut është permbushur.  Komunikata gjithashtu duhet të shprehë vlerën e punës së 

egzekutuar duke hequr shumën e grumbulluar të verifikuar më parë, si dhe shumën e pagesës 

paraprake të papaguar dhe çdo shumë të mbajtur në pritje të korrigjimit të një defekti. 
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29.4 Drejtuesi i projektit duhet të kontrollojë Punimet e ekzekutuara nga  kontraktori dhe duhet të 

verifikojë shumën që duhet t’i paguhet  kontraktorit, brenda 20 ditëve pune nga data që  

kontraktori paraqet komunikatën e tij tek drejtuesi i projektit. 

29.5 Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, pagesa e periodike  për Punët 

do të bëhet brenda 30 ditëve kalendarike nga data që progresi i grafikut të zbatimit  është 

verifikuar nga drejtuesi i projektit. 

29.6 Data e pagesës do të jetë dita që fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.  

Neni 30: Vonesa në Bërjen e Pagesës 

 Në rast të verifikimit të vonesave në kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor, 

megjithëse kontraktuesi ka përmbushur të gjitha detyrimet e tij në përputhje me kushtet e 

kontratës, detyrimet e prapambetura dhe kamatëvonesat përkatëse do të kryhen në përputhje 

me parashikimet e ligjit nr. 48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e 

tregtare 

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve 

 

Nëse pas datës së dorëzimit të ofertave ose datës së nënshkrimit të kontratës, ndonjë ligj ose 

akt nënligjor në Republikën e Shqipërisë hyn në fuqi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke 

përfshirë datën e dorëzimit ose çmimin e kontratës, kushtet ose çmimi i kontratës do të 

rregullohen në atë masë sa kontraktuesi është ndikuar në përmbushjen e detyrimeve të tij 

sipas kontratës. 

Neni 32: Forca Madhore 

32.1  Kontraktori nuk duhet të mbajë përgjegjësi për humbjen e sigurimit te kontrates, dëmeve të 

likuidueshme ose ndërprerjen për mosplotësim, nëse dhe deri në masën që vonesa në zbatim 

ose ndonjë dështim tjetër në përmbushjen e detyrimeve të tij sipas kontratës, vijnë si pasojë e 

ngjarjeve të Forcës Madhore. 

32.2 Për qëllimet e këtij neni “Forcë Madhore” do të thotë një ngjarje jashtë kontrollit të  

kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje të tilla mund të përfshijnë, por nuk kufizohen 

nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qoftë në kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta 

ose revolucionet, zjarri, përmbytja, tërmeti, epidemitë, shtrëngime të karantinës dhe embargo 

tranziti. 

32.3 Nëse ndodh ndonjë situatë e Forcës Madhore,  kontraktori duhet të njoftojë menjehere 

Blerësin Publik. Me përjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhëzime të ndryshme,  

kontraktori duhet të vazhdojë të zbatojë detyrimet e tij sipas kontratës në masën praktikisht 

të arsyeshme dhe duhet të kërkojë të gjitha mjetet e arsyeshme për zbatimin që nuk pengohet 

nga Forca Madhore. 

Neni 33: Vonesa në Zbatim dhe Zgjatja e Afatit 
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33.1 Me përjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet të fillojë zbatimin e kontratës 

menjëherë pas nënshkrimit të saj. 

33.2 Me përjashtim kur Autoriteti Kontraktor është dakort për zgjatje të afatit të kontratës, ka të 

drejtë të kërkojë dëmet për vonesën në zbatim, nëse  kontraktori dështon në dorëzimin e punës 

brenda Afatit  së Dorëzimit të Plotë të specifikuar në kontratë. 

33.3 Autoriteti Kontraktor mund të zbresë shumën e dëmeve të likuidueshme  që duhen paguar 

nga shuma e pagesës ndaj  kontraktorit. Në rast të tillë Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi  

kontraktorit njoftim me shkrim për shumën dhe arsyen e zbritjes. 

33.4 Autoriteti Kontraktor do të jetë dakort për një zgjatje të afatit, në rastin e Forcës Madhore. 

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund të jetë dakort për zgjatje të afatit edhe në rrethana të tjera në se 

është në interesin publik për ta bërë këtë. Ne rast se  kontraktori ndeshet me kushte që 

pengojnë zbatimin në kohë,  kontraktori duhet të njoftojë menjehere Autoritetin Kontraktor 

me shkrim për vonesën, shkakun dhe datën e propozuar të dorëzimit ose përfundimit.  

Autoriteti Kontraktor duhet të vlerësojë kërkesën. Nëse Autoriteti Kontraktor është dakort me 

vonesën, zgjatja do të hyjë në fuqi me një amendament me shkrim të kontratës të nënshkruar 

nga Autoriteti Kontraktor dhe  kontraktori. 

Neni 34: Dëmet e Likujdueshme për Vonesën në Mbarimin e Punimeve 

34.1 Dëmet e likuidueshme për vonesën në mbarimin e Punimeve do të llogariten me tarifat e 

mëposhtme ditore: 

a) Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000  

të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës por kjo vlerë 

do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës. 

b) Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 2/1000  

të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total I kontratës por kjo vlerë 

do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës. 

c) Për kontratat me periudhë zbatimi më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 1/1000 

të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratës por kjo vlerë 

do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës. 

 

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet 

35.1 Palët nuk do të negociojnë ndryshime ose amendamente të asnjë kushti  të kontratës që do të 

ndryshonte dukshëm kushtet që përbëjnë bazën e përzgjedhjes së  kontraktorit. 

35.2 Asnjë amendament ose variacion tjetër i kontratës nuk do të jetë i vlefshëm pa qënë me 

shkrim, me datë, i referohet shprehimisht kontratës dhe nënshkruhet nga një përfaqsues i 

autorizuar i  kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.   

35.3 Çdo heqje dore nga të drejtat, pushtetet ose ndreqjet që mund të bëhen nga palët sipas 

kontratës duhet të bëhet me shkrim, të ketë datë dhe të firmoset nga një përfaqsues i autorizuar 
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i palës që bën këtë dorëheqje dhe duhet të specifikojë të drejtën dhe masën në të cilën ajo 

lëshohet. 

Neni 36: Ndryshimi i Porosisë 

36.1 Kushtet e kontratës nuk janë subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes në fuqi me 

përjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet në kushtet e kontratës. Çdo amendament 

i kontratës duhet të bëhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori. 

36.2 Ndertime shtesë mund të porositen vetëm në rethana të përcaktuar në LPP dhe me kusht që 

shtesa e kontratës të mos i kalojë 20% të çmimit total të kontratës. 

36.3 Autoriteti Kontraktor në çdo kohë, mund të porosisë  kontraktorin të bëjë ndryshime brenda 

qëllimit të përgjithshëm të kontratës në secilin nga elementët e më poshtëm: 

a) Korrigjime në projektin, vizatimin ose specifikimet e Punëve  

b) Korrigjime në materiale 

c) Korrigjime në sasi 

36.4 Përpara se të kërkojë një ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet të bien dakort 

për çdo rritje ose ulje të çmimit të kontratës dhe/ose ndryshim në  grafikun e zbatimit ose 

përfundimit që është shkaktuar nga ndryshimi.  Porosia e ndryshuar duhet të materilizojë 

amendamentet e marrveshjes.  Autoriteti Kontraktor nuk ka të drejtë të nxjerrë pretendime 

për pajtimin me ndryshimin e porositur përveç rregullimeve të siguruara në amendamentet e 

marreveshjes. 

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te Nenit 

35 te ketyre kushteve te pergjithshme. 

Neni 37: Preventivi per Njesi ose ne Total 

37.1 Kontrata do të përfshijë një Preventiv ne Total nëse është një kontratë me shumë totale ose 

një Preventiv per Njesi nëse është një kontratë me çmim njesie.  Nese është një kontratë me 

çmim njesie, Preventivi per Njesi do të përmbajë volumet e zerave te ndërtimit, instalimin, 

testimin dhe komisionet që bëhen nga  kontraktori. 

37.2 Preventivi per Njesi do të përdoret për të llogaritur çmimin e kontratës.  Kontraktori do të 

paguhet për sasinë e realizuar me tarifën në Preventivin ne Njesi për secilin ze punimesh. 

Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Përsipër e Ndertimeve 

38.1  Kontraktori duhet t’i kërkojë drejtuesit të projektit t’i lëshojë një certifikatë për mbarimin e 

Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bëjë këtë sapo të vendosi se Punimet janë mbaruar 

plotësisht. 

38.2 Nëse drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk janë përfunduar plotësisht, drejtuesi i 

projektit do t’i japi udhezime me shkrim  kontraktorit që specifikojnë zerat e punimeve ose 

aktivitetet që duhen përfunduar para se të lëshohet certifikata. 
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38.3 Nëse drejtuesi i projektit zbulon defekte në Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi  

kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet që duhet të korrigjohen para se të 

lëshohet certifikata. 

Neni 39: Ndërprerja për Mosplotësim 

39.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në tërësi ose pjesërisht nëse: 

a)  kontraktori dështon në kryerjen e Punëve brenda periudhës së specifikuar në kontratë ose 

brenda zgjatjes së dhënë; ose, 

b)  kontraktori dështon të zbatojë ndonjë detyrim tjetër të kontratës. 

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi  kontraktorit njoftim me shkrim për ndërprerjen për 

mosplotësim dhe t’i japi  kontraktorit 15 ditë të ndreqë mosplotësimin me përjashtim kur 

ndërprerja është bërë për veprime të korruptuara ose të paligjshme, rast në të cilin ndërprerja 

do të jetë e menjëhershme. 

39.3 Të gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punët e përfundura do të bëhen pronë e Autoriteti 

Kontraktor nëse kontrata ndërpritet për mosplotësim te kushteve te saj 

Neni 40: Ndërprerja për Shkak të Falimentimit 

40.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse kontraktori falimenton 

ose bëhet i paaftë të paguajë. 

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi  kontraktorit njoftim me shkrim për ndërprerjen. 

Neni 41: Ndërprerja për Shkak të Interesit Publik 

41.1 Autoriteti Kontraktor mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse gjykon se ky veprim 

duhet ndërmarrë për t’i shërbyer sa më mirë interesit publik. 

41.2 Autoriteti Kontraktor  duhet t’i japi  kontraktorit lajmërim me shkrim për ndërprerjen. 

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet të paguajë  kontraktorin për të gjitha Punët e pranuara dhe të 

kryera përpara ndërprerjes dhe duhet t’i paguajë  kontraktorit dëmet e shkaktuara për kryerjen 

e pjesshme të Punëve. Në llogaritjen e shumës së dëmeve, kontraktori do të kërkohet të 

ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme për të minimizuar dëmet. 

Neni 42: Nënkontraktimi 

42.1 Një nënkontratë do të jetë e vlefshme vetëm nëse është në formën e një marrveshjeje të 

shkruar me anë të së cilës kontraktori i beson kryerjen e një pjese të detyrimeve të kontratës 

së tij një pale të tretë. 

42.2  Kontraktori nuk duhet të nënkontraktojë pa aprovimin paraprak me shkrim të Autoritetit 

Kontraktor.  Kontraktori duhet të njoftojë Autoritetin Kontraktor për elementet e kontratës që 

nënkontraktohet dhe dokumentacinin që provon aftësine e nën-kontraktorit. Autoriteti 

Kontraktor duhet të lajmërojë kontraktorin për vendimin e tij, brenda 5 ditëve nga marrja e 

njoftimit, duke shprehur arsyet nëse e aprovon apo jo atë. 
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42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit mbi 

Prokurimin Publik. Autoriteti mund të parashikojë pagesa direkete tek nënkontraktori për 

punët që do të kryejë 

42.4 Kontraktori mbetet plotësisht përgjegjës për zbatimin e kontratës pavarësisht nga sjellja e 

nenkontraktorit. 

Neni 43: Transferimi i të Drejtave 

43.1  Kontraktori nuk duhet të transferojë, tërësisht ose pjesërisht, detyrimet e tij sipas kontratës 

me përjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor. 

Neni 44: Sigurimi i Kontrates 

44.1 Përpara nënshkrimit të kontratës, kontraktuesi duhet ti dorëzojë Autoriteti Kontraktor 

sigurimin e kontratës në shumën dhe formën e kërkuar. 

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor  si kompensim për çdo 

humbje të rezultuar nga dështimi i  kontraktori në plotësimin e detyrimeve të tij sipas 

kontratës. 

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet  kontraktorit jo më vonë se 30 ditë pas datës sëmarrjes në 

dorëzim të punimeve.  Megjithatë, pesë (5) përqind e sigurimit do të mbahet deri në 

përmbushjen e kënaqshme të detyrimeve të garancisë. 

Neni 45: Baza Ligjore 

45.1 Kontrata do të rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar në fuqi. 

Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve 

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet të bëjnë çdo përpjekje të zgjidhin mosmarrveshjet 

ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose në lidhje me këtë marrveshje me negociata direkte. 

46.2 Në se palët dështojnë në zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen  zgjidhjes 

së marrveshjeve sipas kontratës dhe procedurave juridike në fuqi sipas legjislacionit të 

Republikës së Shqipërisë. 

Neni 47: Përfaqsimi i Palëve 

47.1 Çdo palë duhet të emërojë me shkrim një person ose strukture organizative, që do të jetë 

përgjegjës, në emër të palës, për marrjen e komunikatave dhe për përfaqësimin e palës në 

çështjet e lidhura me egzekutimin e kontratës. 

47.2 Secila palë duhet të lajmërojë palën tjetër menjëherë për ndonjë ndryshim në emërimin e 

përfaqsuesit të palës. Në se njëra palë dështon të lajmërojë, duhet të marri përsipër çdo humbje 

të shkaktuar nga dështimi për të dhënë njoftim të mjaftueshëm. 
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47.3 Palët mund të emërojnë persona ose struktura organizative shtesë për të përfaqsuar palën në 

veprime ose veprimtari të veçanta në të cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhënë dhe duhet 

të përcaktojë shtrirjen e autoritetit të përfaqsuesit. 

Neni 48: Lajmërimet 

48.1 Çdo lajmërim i dhënë nga njëra palë tjetrës sipas kontratës duhet të bëhet me shkrim në 

adresën e specifikuar në kontratë. 

48.2 Njoftimi do të ketë efekt sapo të dorëzohet. 

Neni 49: Llogaritja e Afateve 

49.1 Të gjitha referencat e ditëve do të jenë ditë kalendarike me përjashtim kur parashikohet 

ndryshe. 
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Shtojca 18 

[ Shtojce per tu plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

KUSHTET E VEÇANTA 

Punët – Kërkesë për propozim 

Kushtet e veçanta të Kontratës do të plotësojnë Kushtet e Përgjithshme të Kontratës. Në rast se ka 

mospërputhje midis KPK dhe KVK do të mbizotërojne Kushtet e veçanta të kontratës.  

. 

Neni 1: Përkufizime 

1.1 Autoriteti Kontraktor është  __________________________________________________  

1.2  Kontraktori është  _________________________________________________________  

Neni 2: Sigurimi i Kontrates 

2.1 Sigurimi i kontrates në shumën prej (10% të vlerës së ofertës)  duhet të ofrohet nga  kontraktori për 

të siguruar ekzekutimin e detyrimeve të tij sipas kontratës. 

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i lëshohet ose kthehet, menjehere,  kontraktorit sipas skedarit të 

mëposhtëm: _______________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

Neni 3: Drejtuesi i Projektit 

3.1 Drejtuesi i Projektit do të jetë:  ________________________________________________  

3.2 Adresa/pika e kontaktit____________________________________________________ 

Neni 4: Kantieri 

4.1  Kantieri i Punëve do të jetë(Përshkrim i  saktë i venddodhjes së objektit që do të realizohet):   

  ________________________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

Neni 5 Data e Fillimit 

5.1  Kontraktorit do t’i jepet leja për të hyrë në kantier më:  ____________________________  

  ________________________________________________________________________  

Neni 6: Siguracioni 

6.1 Nga Data e hyrjes deri në Afatin e Mbarimit  kontraktori duhet të ketë siguracion që mbulon deri 

në shumën prej:  
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a. Për dëmtime ose humbje të Punëve dhe Materialeve:  _________________________  

b. Për dëmtime ose humbje të Pajisjeve:  _____________________________________  

c. Për dëmtime ose humbje të pasurisë përveç Punëve, Materialeve dhe Pajisjeve:  ____  

d. Për dëmtim personal ose vdekje të personave në kantier:  ______________________  

Neni 7: Inspektimet dhe Testimet 

7.1 Inspektimet dhe testimet para vërtetimit të mbarimit të Punëve do të përfshijnë: _________  

  ________________________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

Neni 8: Lloji i Kontratës 

8.1 Kjo kontratë do të çmohet si një 

❑ Kontratë me Çmim Njësie të bazuar në çmimet e njësisë të shprehura në Preventivin në Njësi 

❑ Kontratë me Shumë Totale 

Neni 9: Grafiku i Pagesës 

9.1 Pagesa duhet bërë sipas grafikut të mëposhtëm: ______________________________  

  __________________________________________________________________  

9.2 Pagesa për Punët duhet bërë brenda _________ ditëve nga data që  kontraktori paraqet një dokument 

që deklaron se objektivi për pagesën është arritur subjekt ky i konfirmimit të dokumentit nga 

drejtuesi i projektit.  Nëse është lënë e paplotësuar, periudha kohore do të jetë 30 ditë. 

9.3 Monedha e pagesës do të jetë ______.  Nëse nuk është specifikuar, pagesa do bëhet me monedhën 

Shqiptare. 

Neni 10. Pagesa Paraprake 

10.1 Përqindja e pagesës paraprake do të jetë _____.  Nëse nuk është specifikuar,  kontraktori nuk do të 

marrë pagesë paraprake. 

10.2 Nëse është premtuar një pagesë paraprake, avanca do të paguhet brenda ______ ditëve nga marrja 

e sigurimit te kontrates. 

10.3 Nëse jepet pagesa paraprake, shuma do të hiqet nga pagesa që duhet t’i jepet  kontraktorit sipas 

formulës së mëposhtme: _____________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

Neni 11. Shërbimet në Lidhje me to 

11.1 Kushtet e veçanta të mëposhme do të zbatohen për kryerjen e pagesës së Sherbimeve të Lidhura  

  ________________________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  

  ________________________________________________________________________  
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  ________________________________________________________________________  

 

Neni 12.   Zbritja e garancisë së kontratës 

 

12.1 Nëse parashikohet zbritje periodike të garancisë së kontratës ajo kryhet si më poshtë 

 _______________________________________________________________________________                                                        

___________________________________________________________ 

 

Nëse nuk plotësohet, garancia mbetet e pandryshuar.  
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Shtojca 19 

 

[Letër me kokë e Bankës / Kompanisë së Sigurimeve] 

[ Shtojce per tu paraqitur nga Operatori Ekonomik] 

 

FORMULARI I SIGURIMIT TË KONTRATËS 

 [Data__________] 

 

Për : [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor] 

Në emer të: [Emri dhe adresa e ofertuesit të siguruar] 

 

Procedura e prokurimit (nëse zbatohet): [lloji i procedurës) 

Përshkrim i shkurtër i kontratës: (objekti] 

Publikimi (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimit Njoftimve Publike [Data] [Numri] 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, dhe me kusht që [emri i ofertuesit të përcaktuar fitues] t’i 

jetë akorduar kontrata, ne vërtetojmë se [emri i ofertuesit të përcaktuar fitues] ka derdhur një depozitë 

pranë [emri dhe adresa e bankës / kompanisë së sigurimeve] në një shumë prej [monedha dhe vlera, e 

shprehur në fjalë dhe shifra] si kusht për sigurimin e ekzekutimit të kontratës, që do të nënshkruhet me 

[emri i autoritetit kontraktor] 

 

Marrim përsipër të transferojmë në llogarinë e [emri i autoritetit kontraktor] vlerën e siguruar, brenda 15 

(pesëmbëdhjetë) ditëve nga kërkesa juaj e thjeshtë dhe e parë me shkrim, pa kërkuar shpjegime, me kusht 

që kjo kërkesë të përmendë mos-përmbushjen e kushteve të kontratës. 

 

Ky Sigurim është i vlefshëm deri në zbatimin plotë të kontratës. 

 

 

 

[Përfaqësuesi i bankës / kompanisë së sigurimeve] 
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Shtojca 20 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga  Autoriteti  Kontraktor] 

  

FORMULARI I NJOFTIMIT TE ANULIMIT 

1.Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri                            ___________________________________________ 

Adresa                         ___________________________________________ 

Tel/Fax                        ___________________________________________ 

E-mail                          ___________________________________________ 

Faqja në Internet         ___________________________________________ 

1.     Lloji i procedurës:  Kërkesë për propozim 

2.      Numri i Referencës: ________________ 

3.      Objekti  i kontratës _______________________   

4.       Fondi limit  ____________________________________________ 

5.      Arsyet e Anulimit: 

Bazuar në Ligjin Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, neni 24, pika 

1:                 a)  ;  

              b)   ; 

              c)    ; 

              ç)   ; 

              d)   ; 

             dh)  ; 

 Etj. ______________________________________ 

6.  Informacione shtesë 
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____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi.     
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Shtojca 21  

FORMULARI I ANKESËS PËR PROKURIMIN PRANE AUTORITETIT 

KONTRAKTOR 

Ankesë drejtuar :  Autoriteti Kontraktor     

  

Seksioni I. Identifikimi i Ankimuesit 

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (psh, si individ, në partneritet, në 

bashkëpunim, në bashkim shoqërish).   

      

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni) 

      

Adresa 

 

      

Qyteti 

 
 

Shteti  

 
      

Kodi Postar/Kodi Zip  

      

Nr. Telefoni (duke përfshirë edhe 

prefiksin e zonës) 

 
      

Nr. Faksi (duke përfshirë edhe prefiksin e 

zonës) 

      

E-mail 

      

Emri dhe pozicioni i zyrtarit të autorizuar që plotëson ankesën (ju lutem, shtypeni) 

 

Firma e zyrtarit të autorizuar 

 
      

Data (viti/muaji/dita) 

      

Nr. Telefoni (duke përfshirë prefiksin e 

zonës) 

 
      

Nr. Faksi (duke përfshirë prefiksin e zonës) 
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Seksioni II. Informacion për Procedurën  

 

1. Numër Identifikimi 

Plotësoni numrin e kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentat e tenderit, duke përfshirë 

llojin e procedurës së përdorur për prokurimin në fjalë (psh, Kërkesë për Propozime(KP), 

Procedurë e Hapur(PH), Procedurë e Kufizuar(PK), Procedurë me Negociim(PN), Shërbim 

Konsulence (SHK), Konkurs Projektimi (KP). 

      

 
2. Autoriteti Kontraktor 

Emri i autoritetit kontraktor që administron procesin e prokurimit. 

      

 
3. Vlera e Përllogaritur e Prokurimit 

Llogaritja e vlerës së kontratës  (shuma e shprehur në shifra dhe fjalë) 

      

 

 

 

4. Objekti i Kontratës 

Përshkrim i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve që blihen.  

      

 
5. Afati Përfundimtar për Dorëzimin e Ofertës  

Afati përfundimtar për dorëzimin e ofertave. 

      

Data (viti/muaji/dita) 
6. Data e Përcaktimit të Kontratës Fituese 

      

Data (viti/muaji/dita) nëse zbatohet  

Seksioni III. Përshkrimi i ankesës  

 

1. Baza Ligjore e Ankesës  

 (shkruani shkeljen ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumenta, etj) 
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2. Deklaratë e Hollësishme e Fakteve dhe Argumenteve 

Jepni një deklaratë të hollësishme të fakteve dhe argumenteve që mbështesin ankesën tuaj. Për çdo 

arsye të ankesës specifikoni datën në të cilën u vutë në dijeni për faktet e lidhura me arsyet e 

ankesës. Përmendni edhe seksionet perkatëse të dokumentave të tenderit, nëse zbatohen. Përdorni 

faqe shtesë, nëse është e nevojshme. 
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3. Lista e Shtojcave 

Që një ankesë të konsiderohet e dorëzuar, ajo duhet të jetë e plotë. 

Mundësisht bashkangjisni një kopje të lexueshme të të gjithë dokumentave që kanë lidhje me ankesën 

tuaj dhe një listë të të gjithë këtyre dokumentave. Dokumentat duhet të përfshijnë normalisht çdo 

njoftim të publikuar, të gjitha dokumentat e tenderit, me të gjitha ndryshimet dhe shtojcat, 

propozimin tuaj. Përcaktoni se cili prej informacioneve është konfidencial, nëse ka të tillë. Shpjegoni 

se përse informacioni është i tillë, ose dorëzoni një version të dokumentave përkatëse me pjesët 

konfidenciale të hequra dhe një përmbledhje të përmbajtjes.    

      

 

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës për prokurimin, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe disa kopje 

shtesë, pranë autoritetit kontraktor 

 

. 

 

 

 

Nr. Faks:  

E-mail:   

Nenshkrimi dhe Vula e Ankuesi 
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Shtojca 22 

 
DRAFTI I MARRËVESHJES KUADËR 

( KU TË GJITHA  KUSHTET JANË TË PËRCAKTUARA) 

PËR PUNË / MALLRA / SHËRBIME 
 

[Përdorimi i ketij draft marreveshje është detyruese për të gjitha Autoritetet Kontraktore që do të 

perdorin marrëveshjen kuadër) 

 

Nr __ 

 

DATA:                  

 

Kjo kontratë lidhet më [data], midis [emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor] tani e tutje të referuar si 

“Autoriteti Kontraktor” dhe [emri dhe adresa e Kontraktuesit] të përfaqësuar nga [përfaqësuesi], tani e 

tutje i quajtur si “Kontraktuesi”. 

Kontraktori, me anë të ofertës së tij, me datë [data] bie dakord të realizoje punimet, ashtu siç janë të 

specifikuara në kushtet e përcaktuara në: 

 

− Këtë Kontrate 

− Formularin e Deklarimit te Ofertës, të paraqitur nga Ofertuesi 

− Specifikimet Teknike 

− Formularin e çmimit të ofertës 

Të gjitha këto dokumenta të bashkangjitur përbëjnë pjesë integrale të kësaj kontrate.  

 
 

Neni 1     Objekti 

 

1.1  Objekti i marrëveshjes kuadër është të përcaktojë kushtet, përfshirë çmimet për njësi dhe rregullat 

për dorëzimin e mallrave/shërbimeve/punëve në vijim. 

 [përshkrimi i përgjithshëm] 

1.2  Marrëveshja kuadër do të zbatohet me dërgimin e ftesave për ofertë tek operatorët ekonomikë, palë 

në marreveshje.  

1.3    Sasitë e parashikuara, janë vetëm sasi orientuese dhe nuk e kushtëzojnë Autoritetin Kontraktor për 

t’i blerë ato. Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të blejë më pak apo më shumë sasi se sa ato të 

parashikuara 

 

1.4  Kontraktuesi nuk do të ketë të drejtë kompensimi dhe nuk do t’i lejohet të bëjë ndryshime të 

çmimeve të njësisë, për shembull në rast se autoriteti kontraktor vendosë të blejë më pak apo më 
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shumë sasi se sa ato të specifikuara dhe/ose në rast se autoriteti kontraktor vendos të mos blejë 

asnjë nga këto sasi për disa artikuj.   

1.5  Kohëzgjatja e marrëveshjes kuadër: 

______________________ 

 

Neni 2  Çmimi  

 

2.1 Çmimet për njësi për punë/mallra/shërbime janë treguar në Formularin e Çmimit të Ofertës. 

2.2 Çmimet e njësive duhet të jenë fikse dhe nuk duhet t’i nënshtrohen ndryshimeve për porositë e 

vendosura në këtë marreveshje kuadër.  

 

 

Nënshkrimet dhe Datat 

Për Kontraktuesin Për Autoritetin Kontraktues 

Emri:  Emri:  

Pozita:  Pozita:  

Nënshkrimi:  Nënshkrimi:  

Data:  Data:  

Vula:  Vula:  
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Shtojca 23 

DRAFTI I MARRËVESHJES KUADËR 

( KU JO TË GJITHA  KUSHTET JANË TË PËRCAKTUARA) 

PËR PUNË / MALLRA / SHËRBIME 

 

Emri i Autoritetit Kontraktues,  

Dhe 

 

Emri i Kontraktuesit  

 

Bien dakord si vijon: 

 

Të nenshkruajnë këtë marrëveshje kuadër për objektin < vendosni titullin > me numrin 

identifikues : <vendosni Numrin e Prokurimit> 

 

Neni 1 Objekti 

 

1.1 Objekti i kësaj marrëveshje kuadër është të vendosë rregullat për kontratat të cilat do të lidhen 

përmes procesit të mini-konkurrencës vetëm ndermjet operatorëve ekonomike që janë palë e kesaj 

marrëveshje kuadër.   

 

1.2 Kjo marrëveshje kuadër nuk është një kontratë në vete por përcakton kushtet për kontratat që do 

të lidhen në bazë të saj. 

   

1.3 Kontraktuesi është vetëm një nga palët e marrëveshjes kuadër. 

  

 

Neni 2 Detyrimet e Paleve 

 

2.1 Autoriteti Kontraktues, palë në këtë marreveshje, do t’i dërgojë kontraktuesit “Ftesën për Oferte” 

kurdo që paraqitet nevoja për punë/mallra/shërbime.  

 

2.2 Kontraktuesi, detyrohet të dorëzojë një ofertë kurdoherë që kërkohet nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Neni 3  Kontratat në zbatim të marrëveshjes kuadër 

3.1      Kontratat do të nënshkruhen vetëm pas procesit të mini-konkursit.  

 

Neni 4 Procesi i mini-konkursit 
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4.1     Procesi i mini-konkursit do të kryhet me të gjithë operatoret ekonomikë, palë në marrëveshjen 

kuadër, kurdoherë që paraqitet nevoja për punë /mallra/shërbime për Autoritetet Kontraktore.  

 

4.2 Autoriteti Kontraktor do të ri-hapë konkursin në bazë të kushteve të njëjta ose të kushteve të tjera 

të vendosura në ftesën për ofertë, sipas përcaktimeve në dokumentat e tenderit. 

 

4.3 Kurdoherë që paraqitet nevoja për punë /mall /shërbim Autoriteti Kontraktor duhet të përgatisë 

Ftesat për Ofertë dhe t’ua dërgojë të gjithë operatorëve ekonomikë, palë në marrëveshjen kuadër.  

Vlerësimi  i ofertave do të bëhet sipas kritereve të përcaktuara në Ftesën për Ofertë.  

 

Neni 5 Kohëzgjatja e marrëveshjes kuadër 

 

__________________________________ 

 

Nënshkrimet dhe datat  

Për Kontraktuesin  Për Autoritetin Kontraktues  

Emri :  Emri:   

Pozita:  Pozita:  

Nënshkrimi:  Nënshkrimi:  

Data:  Data:  

Vula:  Vula:  
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Shtojca 24 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 

FORMULARI I PUBLIKIMIT TË NJOFTIMIT TË KONTRATËS SË NËNSHKRUAR 

 

Seksioni 1   Autoriteti Kontraktor 

 

1.1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 

Faqja e Internetit ___________________________________________ 

 

1.2 Lloji i autoritetit kontraktor: 

 

Institucion Qëndror Institucion i Pavarur 

 

Njesi e Qeverisjes Vendore Tjetër 

 

 

Seksioni 2     Objekti i Kontratës 

 

2.1 Numri i referencës së procedurës/lotit__________ 

 

2.2     Lloji i “Kontratave për punë publike” 

Realizimi i punëve Projektimi dhe realizimi i punëve 

 

 

2.2.1 Kontratë në bazë të  Marrëveshjes Kuadër 

 

Po  Jo  

Nëse Po, lloji i Marreveshjes Kuadër 

 

Me 1 Operator Ekonomik                       
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Me disa operatorë ekonomikë                

Të gjitha kushtet janë të përcaktuara  Po        Jo    

 

    

2.3  Përshkrim i shkurtër i kontratës  

 

1   Fondi limit  _____________________________________________ 

2.  Burimi i Financimit ______________________________________ 

3. Objekti  i kontratës /marrëveshjes kuadër_______________________________________ 

 

2. 4 Kohëzgjatja e kontratës ose afati kohor për ekzekutimin:   

Kohëzgjatja në muaj  ose ditë  

ose  

duke filluar nga  / /   me përfundim në  / /  

 

2.5 Ndarja në LOTE:   

 

Po  Jo  

Nëse Po, numri i LOTEVE:  

 

2.6 Opsionet:   

Numri i rinovimeve të mundshme(nëse ka):  

ose: nga  në    

 

2.7   Kontrate me nenkontraktim:   

Po  Jo  

 

 

Seksioni 3      Procedura 

 

3.1 Lloji i procedurës: Kërkesë për Propozim 

3.2 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:   

 

A) çmimi më i ulët   

ose 
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B) oferta ekonomikisht më e favorshme  

 

lidhur me rëndësinë:  Çmimi  pikë      

                                      etj.    pikë  

  

3.3 Numri i ofertave të dorëzuara:    

          Numri i ofertave të rregullta:    

 

3.4.  Gjatë  procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe Komunikimit (TIK) 

janë përdorur standartet e përgatitura nga Agjencia Kombetare e Shoqërisë së Informacionit: 

 

Po  Jo  

 

3.5. Gjatë procesit të prokurimit në fushën e Teknologjisë të Informacionit dhe Komunikimit 

(TIK), në rastin kur standartet janë të paaplikueshme, është marrë miratimi paraprak nga 

Agjencia Kombetare e Shoqërisë së Informacionit 

 

Po  Jo  

 

Seksioni 4    Informacion mbi kontratën 

 

4.1 Numri i Kontratës: _______________Data e Kontratës  / /  

 

4.2 Emri dhe adresa e kontraktorit  

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 

Faqja  e Internetit ___________________________________________ 

 

4.2.1 Emri dhe adresa e nenkontraktorit/eve 

 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 
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Faqja e Internetit ___________________________________________ 

 

4.3 Vlera totale përfundimtare e kontratës (duke përfshirë lotet opsionet dhe nenkontraktimin): 

Vlera _______________   (pa TVSH) Monedha __________ 

Vlera _______________   (me TVSH) Monedha __________ 

 

 

4.3.1  Vlera totale e nenkontraktimit : ____ 

 

Vlera _______________   (pa TVSH) Monedha __________ 

Vlera _______________   (me TVSH) Monedha __________ 

 

 

4.4 Informacione shtesë 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Data e shpërndarjes së këtij njoftimi / /  
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Shtojca 25 

 

 

[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor për publikim në Buletinin e Njoftimeve Publike] 

 

1.Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor 

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Tel/Fax  ___________________________________________ 

E-mail   ___________________________________________ 

Faqja në Internet ___________________________________________ 

 

2.  Lloji i procedurës:  ___________________________________________ 

 

3. Objekti  i kontratës/marrëveshjes kuadër_______________________  

 

4. Numri i referencës së procedurës/lotit__________________________ 

 

5. Fondi limit  _____________________________________________ 

 

6. Vlera totale përfundimtare e kontratës (duke përfshirë lotet opsionet dhe nenkontraktorit): 

    

Vlera _______________   (me TVSH) Monedha __________ 

    

        Vlera  e nenkontraktimit______________me Tvsh Monedha __________________ 

 

7. Data e lidhjes së kontratës ____________ 

 

8. Emri dhe adresa e kontraktorit/nenkontraktorit   

Emri    ___________________________________________ 

Adresa   ___________________________________________ 

Nr. NIPT                     ___________________________________________ 

 

 

 

 


